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Aktuālais novadā

Izdota grāmata–fotoalbums par 
Talsu novadu. Grāmata veidota kā 
reprezentējošs materiāls, iekļaujot 
tajā aprakstus par novada pilsētām 
un pagastiem ar krāšņām fotogrāfi-
jām.                            4. lpp

Līdz 2. martam ikviens ir aici-
nāts ieteikt grāmatas Aleksandra 
Pelēča literārajai prēmijai. 

8. lpp

Uzsākta ceļa Talsi–Stende–Kuldīga 
būvprojekta saskaņošana, lai 
drīzumā izsludinātu iepirkumu 
konkursu ceļa rekonstrukcijai. 

8. lpp

Pieņemts 2015. gada budžets. Tas 
paredz sabalansētus budžeta ieņē-
mumus un izdevumus vairāk nekā 
28 miljonu apmērā, tai skaitā arī jau-
nu iniciatīvu īstenošanu.

                  6. lpp

Talsu novads izstādē „Balttour 2015” kā vienmēr – krāšņs
Rīgā no 6. līdz 8. februārim 

norisinājās 22. starptautiskā tū-
risma izstāde – gadatirgus „Balt-
tour  2015”. Tajā sevi prezentēja 
arī Talsu novads.

Tūrisma izstādē „Balttour” ik-
vienam bija iespēja iepazīties ar 
tūrisma piedāvājumu ne tikai Lat-
vijā, bet arī ārpus tās robežām. 
Katru gadu izstādē piedalās tūris-
ma pārstāvji arī no Talsu novada, 
piedāvājot iepazīties ar savām pre-
cēm un pakalpojumiem.

Šogad tika reklamēts dabas parks 
„Abavas senleja” un šai pusei rak-
sturīgi gardumi – vīngliemeži, 
Kandavas ozolzīļu kafija, un neiz-
trūkstoši – Abavas senlejas vīni.  

Pedvāles brīvdabas mākslas muzeja 
vadītājs, tēlnieks Ojārs Arvīds Feld-
bergs iepazīstināja ar akmens stādī-
šanas rituālu. Reklamējot Kājāmgā-
jēju dienas Abavas senlejā, dziesmas 
par Sabili izpildīja Iveta Sēruma un 
Vilnis Bumbiers.

Par Sabili interesentiem stāstīja 
arī vides gids Māris Lācis. Viņš 
gan uzsver, ka ir nevis tūristu gids, 
bet vadātājs, jo vadātājs sagaida 
viesus, izvadā pa pilsētu un nogā-
dā atpakaļ vietā, kur saticis. „Man 
kā tūristu vadātājam ir iespēja 

savu mīļo Sabili parā-
dīt visos iespējamos 
veidos. Sabilei ir bagā-
tīgs militārais manto-
jums, ko var apgūt, ie-
karojot pilsētu tūrista 
acīm. Sabili var iepazīt 
zinātnieka acīm, izpē-
tot visdažādākos sīku-
mus, ielīst visdziļāka-
jos pilsētas kaktos un 
notikumos, bet pilsētu 
var izzināt arī bezrū-
pīgi un nezinātniski.

Izstādē piedalījās 
Igurds Baņķis, rekla-
mējot Ārlavas pagasta 
Bānīša svētkus. Uz iz-

stādi I.  Baņķis bija atvedis savu 
drošku, kas ir pārveidota, ievietojot 
tajā zāles pļāvēja motoru, un vasarā 
lauku īpašumā „Kauliņi” ar to tiek 
vizināti jaunlaulātie un citi intere-
senti. Šogad Igurda Baņķa lauku 
sēta iekļauta akcijā „Apceļo Kurze-
mi”, tas nozīmē, ka, viesojoties Kur-
zemes tūrisma objektos, katrā tiek 
veikta atzīme par piedalīšanos, un 
noslēgumā ceļotāji var iegūt dažā-
das balvas. Aizvadītajā gadā pie 
viņa ciemojušies ap 3000 tūristu, 
šogad plānots, ka apmeklētāju 

skaits pieaugs. Kā atzina I. Baņķis, 
lielākais ieguvums, piedaloties iz-
stādē, ir tikšanās ar tūristiem, da-
lībniekiem, amatniekiem, kolēģiem 
un līdzīgi domājošajiem.

Dienliliju dārza saimnieks un 
vīndaris Varis Baņģieris no Lau-
cienes uz izstādi bija aizvedis visus 
interesantākos un godalgotos vī-
nus – ceriņu, pieneņziedu, ērkšķo-
gu. Vīna meistars atzīst: „Lielākā 
daļa no vīniem ir tādi, kādu citiem 
kolēģiem nav.” Pamatā Varis Baņ-
ģieris nodarbojas ar dienliliju au-
dzēšanu, pēc pēdējām aplēsēm, 

viņam ir 950 šķirnes, un tās visas 
iespējams arī iegādāties. 

Talsu tūrisma informācijas centrs 
iepazīstināja ar piedāvājumu Zie-
meļkurzemē. Šajā gadā ir izveidots 
jauns tūrisma buklets, kur iekļauti 
vairāki jauni objekti kā Radošā sēta, 
Talsu ezera promenāde. Buklets iz-
dots sešās valodās un palīdzēs ceļo-
tajiem nonākt skaistākajās Ziemeļ-
kurzemes vietās. Visi izstādes 
dalībnieki atzina, ka piedalīšanās 
tajā ir ļoti laba reklāma.

Marta Bumbiera 
foto: Laura Markusa-Mārtinsone

„Abavas senlejas” stends, kuru pārstāvēja Sabiles un Kandavas tūrisma informācijas 
centra meitenes 

Igurda Baņķa veidotā „droška"

Ojārs Arvīds Feldbergs stāstīja par akmens stādīšanas rituālu, cienāja ar akmeņu 
uzlējumu un akmens uzkodām
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Stendes bērnudārzā „Saulīte” 
remontdarbi pabeigti

Talsu novada pašvaldība 
2014. gada 30. jūnijā noslēdza 
līgumu ar Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
triju un SIA „Vides investīciju 
fonds” par projekta „Komplek-
si risinājumi siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanai 
PII „Saulīte” ēkā Nākotnes ielā 
3, Stendē” īstenošanu. Projektā 
bija plānots apgūt finansējumu 
109  751 eiro apmērā, kas arī 
veiksmīgi izdarīts.

Ņemot vērā energoauditā 
konstatētās problēmas, kā arī, lai 
samazinātu CO2 emisijas, sil-
tumenerģijas patēriņu un panāk-

tu maksimālu izmaksu efektivitā-
ti, projekta gaitā ēkā tika veikta 
stikla bloku maiņa, cokola, ārsie-
nu un bēniņu pārseguma siltinā-
šana, apkures sistēmas rekons-
trukcija, apgaismojuma sistēmas 
rekonstrukcija, uzstādot energo-
efektīvus gaismekļus un armatū-
ru. Papildu iepriekšminētajam 
ēkā ir uzstādīta saules kolektoru 
sistēma un uzstādīts siltumsūk-
nis. Visi darbi tika pabeigti plāno-
tajos termiņos un bez sarežģīju-
miem. Būvdarbus veica SIA 
„Pretpils”, būvuzraudzību – SIA 
„Būves un būvsistēmas”.

Piegādātās enerģijas ietaupī-

jums 123 731kWh/gadā. Projek-
ta kopējais izmērāmais mērķis: 
oglekļa dioksīda emisiju samazi-
nājums attiecībā pret projektam 
pieprasīto finanšu instrumenta 
finansējumu 0,535918 kgCO2/
eiro gadā; CO2 ietaupījums 
40 729,77kgCO2/gadā.

Projekta attiecināmās izmak-
sas ir 109 751,29 eiro, tajā skaitā: 
Klimata pārmaiņu finanšu ins-
trumenta izmaksas – 75  999,99 
eiro, pašvaldības finansējums – 
33 751,30 eiro.

Jolanta Skujeniece, 
projekta vadītāja

foto: Andrejs Aveniņš

Talsos pārbaudītas gāzes krātuves

Gaidāmas izmaiņas 
pašvaldības darbā

28. janvārī ap 15.00 Talsos 
gaisā virmoja spēcīga gāzes 
smaka. Daudzdzīvokļu mājas 
pagalmā, Dundagas ielā 12, 
tika konstatēta gāzes noplūde, 
aptuveni piecu metru augsta 
strūkla no centrālās gāzes ap-
gādes tvertnes.

Nekavējoties tika izsaukts 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD), ieradās pašval-
dības atbildīgās personas, kā arī 
Valsts policijas darbinieki, kuri 
norobežoja notikuma vietu un in-
formēja iedzīvotājus par iespēja-
mo nepieciešamību evakuēties. 
Par laimi, negadījums tika no-
vērsts, cietušo nebija, un apkārtē-
jai videi briesmas vairs nedraud. 
Notikuma vietā no Ventspils iera-
dās gāzes avārijas dienests, kura 
darbinieki tvertni aiztaisīja.

SIA „Latvijas Propāna gāze” 
darbinieki ir noskaidrojuši ie-
meslu, kādēļ radās gāzes noplū-
de. Tiek teikts, ka vienai no 
spiedtvertnēm bija iztrūcis no-
slēgvārsts jeb ventilis, kas nodro-
šina tvertnes hermētiskumu. Pēc 
darbinieku domām, ventilis ir 
nozagts. Par konkrēto gadījumu 
policijai ir uzrakstīts iesniegums. 
„Latvijas Propāna gāzes” tehnis-
kais direktors Ruslans Jurgen-
sons atzina, ka viņa pieredzē 
šāda situācija, kad tvertnei nav 
armatūras, ir pirmo reizi. Uzņē-

mums ir drošs, ka aprīkojums ir 
labā tehniskā stāvoklī.

Pēc šī negadījuma Talsu nova-
da pašvaldība plāno iegādāties gā-
zes analizatoru, ko nodotu VUGD, 
lai turpmāk varētu kontrolēt gāzes 
noplūdes ne tikai krātuvēs, bet arī 
iedzīvotāju mitekļos, tādējādi lai-
kus reaģējot uz iespējamo nelaimi. 
VUGD Talsu daļas komandieris 
Kaspars Vaivods pozitīvi vērtē 
šādu pašvaldības iniciatīvu, jo tā-
dējādi varēs noteikt gāzes koncen-
trāciju konkrētās vietās.

Talsu novadā neesot ekono-
miski uzturēt darbiniekus – gāzes 
speciālistus. Tuvākā vieta, kur 
tāds ir, – Ventspils. Lai gan die-
nesta pārstāvji neatzīst problēmas 
šādā sistēmā, Talsu pieredze rāda, 
ka komunikācija ar dienestiem 
nav veiksmīga. Kā vēstī notikuma 
aculiecinieks, avārijas brīdī viņš 

esot zvanījis pa tālruni 112, bet 
savienots ar kādu iestādi, kur at-
bildēts, ka jāzvana pa tālruni 112. 
Kad aculiecinieks atbildējis, ka 
tur jau zvanījis, bet savienots ar 
šo iestādi, darbinieks strupi atbil-
dējis, ka tomēr mēģinās kaut ko 
darīt lietas labā.

Gāzes krātuvēm reizi gadā tiek 
veikta obligātā pārbaude, piesais-
tot neatkarīgus ekspertus. Pār-
baudes veic arī „Latvijas Propāna 
gāzes” darbinieki uzpildes un 
profilaktisko darbu laikā. Pēc ne-
gadījuma Talsos tika pārbaudītas 
visas krātuves un konstatēts, ka 
tās ir labā stāvoklī un drošas.

Cilvēkiem gāzes noplūdes ga-
dījumā ir jāzvana avārijas die-
nestam: 04, 114 vai „Latvijas 
Propāna gāzes” avārijas servisa 
dienestam: 80000404.

Avots: Talsu televīzija

No 1. marta Talsu novada 
pašvaldības darba organizācijā 
gaidāmas izmaiņas. Tiks mai-
nīti Talsu novada pašvaldības 
komiteju darba laiki, savukārt 
darbu uzsākušas divas Talsu 
novada pašvaldības komisijas.

Talsu novada domes deputāti 
pieņēma lēmumu, ka no 1. mar-
ta finanšu komitejas kārtējās sē-
des notiks katra mēneša pirmajā 
un trešajā ceturtdienā 15.00. So-
ciālo un veselības jautājumu ko-
mitejas paredzētas katra mēneša 
pirmajā un trešajā pirmdienā 
10.00, bet izglītības, kultūras un 
sporta komiteju kārtējās sēdes 
būs katra mēneša pirmajā un 
trešajā pirmdienā 15.00. Izmai-
ņas neskars tautsaimniecības 
komiteju sēdes, kas arī turpmāk 
norisināsies katra mēneša pir-
majā un trešajā pirmdienā 13.00.

Talsu novadā darbu sākušas 
arī divas jaunas komisijas – ko-
misija lēmumu pieņemšanai par 
lauksaimniecības zemes iegūša-
nu īpašumā un Talsu novada 
medību koordinācijas komisija. 
Talsu novada medību koordinā-
cijas komisijas mērķis ir veicināt 

mednieku, zemnieku, Valsts 
meža dienesta, a/s „Latvijas 
Valsts meži” un novada pašval-
dības savstarpējo komunikāciju 
un sapratni, kā arī izvērtēt un 
koordinēt meža dzīvnieku noda-
rīto postījumu un to draudu no-
vēršanu lauksaimniecības kultū-
rām novada administratīvajā 
teritorijā, nosakot arī materiālo 
zaudējumu apmēru. Šajā komi-
sijā par priekšsēdētāju ir apstip-
rināts Talsu novada domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks Nor-
munds Tropiņš, bet vēl iekļauti 
deputātu pārstāvji un Komunā-
lās nodaļas, Lauku atbalsta die-
nesta Ziemeļkurzemes reģionā-
lās lauksaimniecības pārvaldes, 
Valsts meža dienesta, a/s „Latvi-
jas Valsts meži” un Latvijas 
Mednieku savienības pārstāvji.

Arī komisijas lēmumu pie-
ņemšanai par lauksaimniecības 
zemes iegūšanu īpašumā priekš-
sēdētājs ir Normunds Tropiņš. 
Tajā vēl darbojas Zemes un ne-
kustamā īpašuma nodaļas un Ju-
ridiskās nodaļas pārstāvji.

Inita Fedko

Februāra sākumā Talsu no-
vada pašvaldības vadība aici-
nāja uz sarunu SIA „Eco Baltia 
Vide” pārdošanas daļas vadītā-
ju Ilzi Retigu, lai pārrunātu 
problemātiskos jautājumus at-
kritumu apsaimniekošanā. 
Tikšanās sākumā pašvaldības 
izpilddirektors Aldis Vilsons 
uzsvēra, ka svarīgi ir noskaid-
rot sniegtā pakalpojuma cenas, 
izmaksas un rast atbildes, kā-
pēc sadzīves un dalītie atkritu-
mi netiek izvesti savlaicīgi.

Uzņēmuma pārstāve skaidro-
ja, ka privātpersonas jaunos pa-
kalpojuma rēķinus saņems febru-
ārī, un tie būšot citādāki, nekā 
iepriekšējā gadā, tāpēc nepiecie-
šams skaidrojums. Iedzīvotājiem 
ir svarīgi saprast arī to, kāpēc ie-
priekšējā gada rēķinos parādās 
nenomaksāti parādi un papildu 
izmaksas. Tas izskaidrojams ar to, 
ka aizvadītā gada septembrī tika 
palielināts tarifs visā Piejūras at-
kritumu apsaimniekošanas re-
ģionā, maksai par atkritumu no-
glabāšanu poligonā pieaugot par 
1,60 EUR/m3. Tāpat šogad ir 

mainījies izvešanas grafiks, un 
daudziem iedzīvotājiem nav 
skaidrs, kāpēc gada ietvaros pare-
dzētas 13 izvešanas reizes, ja ir 12 
mēneši?! No trīspadsmitās izve-
šanas reizes gan varot atteikties, 
sacīja I. Retiga. 

Sarunas laikā noskaidrojām, 
ka nedienas ar neizvestajiem at-
kritumiem bieži vien rodas teh-
nisku iemeslu dēļ, tāpēc automa-
šīnas ir aprīkotas ar kamerām un 
GPS sistēmu. Normālā ritmā at-
kritumu konteineriem vajadzētu 
būt iztukšotiem līdz plkst. 20.00 
pēc plānotā grafika. 

SIA „Talsu namsaimnieks” 
norādīja arī uz nekārtībā atstā-
tiem laukumiem pēc atkritumu 
izvešanas. Savukārt pašvaldības 
policija turpmāk stingrāk sekos 
līdzi atkritumu izvešanas grafi-
kam un piemēros bargākus so-
dus iedzīvotājiem, kuri nepildīs 
saistošos noteikumus.

Atgādinām, ka SIA „Eco Baltia 
Vide” iepirkuma rezultātā ieguva 
tiesības veikt atkritumu apsaim-
niekošanu 2013. gada 27. martā.

Inga Priede 

Iedzīvotāji aicināti uz 
tikšanos ar atkritumu 

apsaimniekotāju

Lai rastu atbildes arī uz citiem neskaidrajiem 
jautājumiem, tika nolemts rīkot iedzīvotāju sapulci, 

kas notiks 23. februārī plkst. 17.00 Talsu novada 
pašvaldības administratīvā centra lielajā zālē  

Talsos,  Kareivju ielā 7.
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Jautā lasītājs

Īstermiņa rezultāts – labs, bet jāattīsta iestrādnes ilgtermiņā
2. februāra izdevumā „Talsu 

Novada Ziņas” informējām par 
2014. gada darbu tautsaimnie-
cības komitejā, sociālo un vese-
lības jautājumu komitejā, kā 
arī izglītības, kultūras un spor-
ta komitejā. Šajā numurā at-
skats uz finanšu komitejas dar-
bu aizvadītajā gadā.

Finanšu komiteja

Komitejas darba vērtējums 
desmit baļļu sistēmā: 7

„Finanšu komitejā ir lielākā 
deputātu pārstāvniecība, jo tā ie-
tver arī visu komiteju priekšsē-
dētājus. Skatot finanšu jautāju-
mus, tā veidojas saikne ar citās 
komitejās lemto un tajās izvērtē-
to viedokli. Jāņem vērā citu ko-
miteju viedokļi, bet arī skaidri 
jāizšķiras, vai piešķirt finansēju-
mu, kā iecerēto īstenot un kādi 
pasākumi ilgtermiņā realizēja-
mi. Esmu kritisks par finanšu 
komitejas darbu, lai gan 2014. 
gada rezultāti ir pat ļoti labi. 
Gada sākumā paredzētais bu-
džeta apjoms sastādīja nepilnus 
30 miljonus eiro, bet gads noslē-
dzās ar 39 miljonu eiro budžetu. 
Novadā šajā laikā padarītais, pie-
saistot dažādus finanšu līdzekļus 
un saimnieciski strādājot, ir ļoti 
labs. Tomēr, vērtējot darba pro-
cesu, uzskatu, ka ir lietas, kas jā-
dara citādi,” pastāstīja finanšu ko-
mitejas vadītājs Aivars Lācarus.

Viņš paskaidroja, ka pagāju-
šajā gadā dažādas aktivitātes ap-

stiprinātas ilgtermiņā, bet tās 
grūti sabalansējamas ar 2015. 
gada budžetu un daudzu sfēru 
darbu. „Jāakcentē ilgtermiņa 
saistības un ilgtermiņa efekti. 
Katra lieta, ko atbalstām, tiek 
gaidīta arī nākamajā gadā, bet 
tad jau ir cits finansiālais se-
gums. Vienmēr jāizskata pašval-
dības iespējas kopumā,” norādīja 
A. Lācarus.

Viņš informēja, ka, lai arī pa-
gājušajā gadā piesaistīts finansē-
jums desmit miljonu eiro apmē-
rā, kopumā ekonomiskā attīstība 
novadā nav bijusi tik veiksmīga. 

„Nepopulārs secinājums – 
pašvaldības darbs summāri bijis 
labāks nekā ekonomiskā situāci-
ja novadā kopumā. Turpina pie-
augt saņemtā finansējuma ap-
joms no Finanšu izlīdzināšanas 
fonda – iekasētie nodokļi, kas 
nonāk pašvaldības tiešajos ieņē-
mumos, nav pietiekami. Arī uz-
ņēmējus tas neapmierina, tādēļ 
mums kopā darāms liels darbs. 
Attīstības plānošanas nodaļa jau 
strādā ar uzņēmējiem, jo jaunā 

plānošanas perioda specifiskā at-
balsta mērķa programmas reali-
zējamas tiešā sasaistē ar uzņēmē-
jiem,” sacīja A. Lācarus.

Finanšu komitejas priekšsē-
dētājs uzsvēra, ka nepieciešams 
rūpīgi izskatīt pašvaldības izde-
vumu daļu un jādomā, kā opti-
mizēt ilgtermiņa tēriņus, kas ik 
gadu palielinās. „Nedrīkstam at-
stāt novārtā arī kultūru un izglī-
tību, bet nopietni jāizvērtē, ko 
atbalstām,” teica A. Lācarus. 

Pašreizējais finanšu komitejas 
izaicinājums ir finanšu deficīta 
samazināšana, jo līdzekļu piepra-
sījums pārsniedz novada iespējas. 
Izmaksu daļu samazinot, vairāk 
izdotos investēt novada attīstībā, 
bet, lai to paveiktu, stingri jāskata 
pieprasītais finansējums.

Komitejas priekšsēdētājs no-
rādīja, ka cilvēkiem viens no sva-
rīgākajiem jautājumiem ir ceļu 
sakārtošana. Pagājušā gada lielā-
kais projekts – tranzītielas sakār-
tošana Valdemārpilī –, kas šo te-
ritoriju izvirzīs par investīciju 
saņēmēju līderi 2014. gadā.

Ceļa posma atjaunošana no 
Talsiem līdz Ventspils šosejai 
caur Pastendes aleju, apvedceļa 
izveidošana, Talsu un Ventspils 
šoseju savienojot ar Stendes ceļa 
galu, Sabiles tilta atjaunošana, 
Talsu Galvenās bibliotēkas jau-
nās mājvietas pielāgošana, ceļa 
„Stende – Mērsrags” rekonstruk-
cija – A. Lācarus nosauca virkni 
no šī gada izaicinājumiem.

2015. gads būs viens no sma-
gākajiem arī kredītatmaksas 
ziņā. „Pašvaldība varēs vairāk 
atļauties 2016. un 2017. gadā, to-
mēr tas nenozīmē, ka šogad tikai 
atmaksāsim kredītus un neko 
jaunu nedarīsim. 

Novada īstermiņa rezultāts ir 
labs, bet jāattīsta iestrādnes ilg-
termiņā – pie tā mums ir jāstrā-
dā,” uzsvēra finanšu komitejas 
priekšsēdētājs.

Inita Fedko 
foto: Dainis Kārkluvalks

Finanšu komitejas priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus

Pašvaldība ar uzņēmējiem apspriež jaunā plānošanas perioda iespējas
Janvārī Talsu novada pašval-

dība organizēja tikšanos ar uz-
ņēmējiem, lai informētu par 
iespēju pašvaldībai sadarbībā 
ar komersantiem iesaistīties Ei-
ropas Savienības projektu ap-
guvē plānošanas periodā no 
2014. līdz 2020. gadam.

Informāciju par specifiskajiem 
atbalsta mērķiem klātesošajiem 
sniedza Talsu novada pašvaldības 
Attīstības plānošanas nodaļas va-
dītāja vietniece Jolanta Skujenie-
ce. „Viens atbalsta mērķis ir pare-
dzēts uzņēmējdarbības attīstībai, 
atbilstoši pašvaldības attīstības 
programmā noteiktajai teritoriju 
ekonomiskajai specializācijai un 
balstoties uz uzņēmēju vajadzī-
bām, tam Talsu novadā varētu 
tikt atvēlēti aptuveni 600 000 eiro. 
Otrs vērsts uz teritoriju revitalizā-
ciju, reģenerējot degradētās teri-
torijas, atbilstoši pašvaldības at-
tīstības programmai – novadam 
pieejamais finansējums būs ap 
5 000 000 eiro. Abus mērķus īste-
not dzīvē pašvaldība var tikai sa-
darbībā ar uzņēmējiem, ievērojot 

noteiktus kritērijus,” paskaidroja 
J. Skujeniece.

Tikšanās laikā uzņēmējus in-
formēja par pieejamajām iespē-
jām, tādējādi aicinot tos apdo-
māt savas attīstības iespējas, kas 
varētu būt iemesls pašvaldībai 
sakārtot arī savu publisko infra-
struktūru. Specifisko atbalsta 
mērķu nosacījumi paredz iespē-
ju ieguldīt finansējumu, ja arī 
pats uzņēmējs iegulda savā in-
frastruktūrā vai rada jaunas dar-

ba vietas. Tikai tādā gadījumā 
pašvaldība var sakārtot publisko 
infrastruktūru. „Ja uzņēmēji ne-
plāno radīt jaunas darba vietas 
un ieguldīt infrastruktūrā un ra-
žošanas iekārtās, tad šo projektu 
īstenošana nav iespējama. Paš-
valdība tad nevarēs investēt pub-
liskajā infrastruktūrā, kas būtu 
noderīgi uzņēmumu attīstībai,” 
teica Attīstības plānošanas noda-
ļas vadītāja vietniece.

Pēc tikšanās, kas bija pirmā 

saruna ar Talsu novada uzņēmē-
jiem, tika nosūtīta papildu infor-
mācija, lai ikviens tajā varētu ie-
dziļināties, izsverot ieguvumus 
un zaudējumus. „Uzņēmējiem 
bija atšķirīga interese, tagad ir 
jāiedziļinās šajā jautājumā, lai 
saprastu, ko varam un ko neva-
ram paveikt. Patlaban vēl ir 
daudz neskaidrību,” piebilda 
J. Skujeniece.

Iespējamās idejas izteikušas jau 
piecas Talsu novada pilsētu un pa-

gastu pārvaldes, lielāka izpēte jā-
veic arī Talsu pilsētas pārvaldei, 
apzinot, kur sadarbība un mērķu 
īstenošana būtu iespējama.

Tiklīdz pašvaldībā tiks sa-
ņemta pamatota un izsvērta ide-
ja, informēja J. Skujeniece, tiks 
sagatavots projekta idejas ap-
raksts, kas jāapstiprina Talsu no-
vada domē un jāiesniedz apstip-
rināšanai Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā. 
Ideju noskaidrošanā tiks apzinā-
tas gan pilsētu un pagastu pār-
valdes, gan arī lielākie Talsu no-
vada uzņēmēji.

„Ministrija izvērtēs, kā iece-
res atbilst kritērijiem un pieeja-
mo līdzekļu iespējām. Ideju var 
būt desmit, bet, ja finansējuma 
nebūs tik daudz, tad būs jāizvē-
las tikai kāda no tām, kas visvai-
rāk atbildīs specifiskajam atbal-
sta mērķim,” procesa gaitu 
iezīmēja J. Skujeniece.

 
Inita Fedko

foto: Marta Bumbiera

Jautājums
Kādēļ ar tik lielu novēloša-

nos mājaslapā tiek publicēti 
domes un komiteju sēžu proto-
koli? Ir jau februāris, bet par 
janvāri ir tikai viens protokols 
domes sēdei, pārējiem vispār 
neviena.

Atbilde
Atbildi sagatavoja Mārīte Ind-

riksone, Talsu novada pašvaldī-
bas Kancelejas vadītāja un Inga 
Priede, Sabiedrisko attiecību no-
daļas vadītāja:

„Janvāra otrā domes sēde no-
tika 2015. gada 29. janvārī. Liku-
ma „Par pašvaldībām” 37. pants 

paredz, ka domes sēdes protoko-
lu domes priekšsēdētājs paraksta 
ne vēlāk kā piektajā darbdienā 
pēc sēdes, norādot parakstīšanas 
datumu. Šajā gadījumā tas ir 
2015. gada 5. februāris. Kad tiks 
parakstīts domes sēdes protokols 
un domes lēmumi, tad tie tiks 
publicēti pašvaldības mājaslapā 
www.talsi.lv sadaļā: Pašvaldība/
Domes sēdes, ne vēlāk kā trešajā 
darbdienā pēc parakstīšanas  
(26. pants).

Līdz 2014. gada 31. decem-
brim pašvaldības mājaslapā do-
mes komiteju sēžu protokoli tika 
publicēti, bet sākot no 2015. gada 

janvāra, tas vairs netiks darīts, jo 
likums „Par pašvaldībām” neno-
saka, ka komiteju sēžu protokoli 
ir jāpublicē pašvaldības mājaslapā 
internetā un ka tiem jābūt publis-
ki pieejamiem. Talsu novada paš-
valdība bija vienīgā Latvijā, kas 
komiteju sēžu protokolus publis-
koja. Atgādinām, ka gan domes 
komiteju sēdes, gan domes sēdes 
ir atklātas un tajās var piedalīties 
ikviens interesents. Tāpat domes 
sēdēs lemtais tiek atspoguļots 
pašvaldības izdevumā „Talsu No-
vada Ziņas”. Iedzīvotāji, kuriem 
nepieciešama informācija par 
kādu no komitejās skatītājiem 

jautājumiem, var griezties Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā, 
Kareivju ielā 7 Talsos.

Informējam, ka sākot no 
2015. gada 1. jūlija, pašvaldībām 
būs jānodrošina domes sēžu ie-
rakstīšana audioformātā un au-
dioieraksti jāievieto pašvaldības 
mājaslapā. Talsu novada pašval-
dība jau ir iegādājusies nepiecie-
šamo tehnisko aprīkojumu un 
veic sēžu ierakstu testēšanu.

Jautājums
Inga, kura šobrīd nedzīvo 

Latvijā, jautā: „Vēlējāmies uzzi-
nāt, vai pietiek ar vienu cilvēku, 

kam līdzi būtu abu personu pa-
ses, lai pieteiktu laulības reģis-
trāciju, piemēram, februārī, ja 
vēlamies precēties jūlijā?”

Atbildes
Atbild Antra Jesineviča, Talsu 

novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja: 

„Iesniegumu laulību reģistrā-
cijai iesniedz abi jaunlaulātie ar 
derīgiem personu apliecinošiem 
dokumentiem Dzimtsarakstu 
nodaļā vai Latvijas Republikas 
vēstniecībā.”
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Veselības ministrs apmeklē jauno Talsu slimnīcu 

Godina Talsu novada iedzīvotāju  
104 gadu jubilejā

4. februārī Talsos ieradās LR 
veselības ministrs Guntis 
Belēvičs, lai apmeklētu SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāli un tālāk 
dotos uz Ventspils slimnīcu, kā 
arī poliklīniku.

Veselības ministrs Guntis 
Belēvičs Talsu slimnīcā iepazinās 
ar slimnīcas ēku un medicīnas 
pakalpojumiem, ko jaunuzceltā 
Talsu slimnīca sniedz novada un 
apkārtnes iedzīvotājiem. 

Talsu slimnīcā veselības  
ministrs tikās ar Talsu novada 
domes priekšsēdētāju Aivaru 
Lācaru, lai pārrunātu vecās 
slimnīcas ēkas tālāko nākotni, jo 
ēka ir katastrofālā stāvoklī un 
šobrīd netiek izmantota. Minis-
trs tika iepazīstināts ar jaunās 
slimnīcas ēkas celšanas vēsturi 
un apvienošanās iemesliem ar 
Ventspils slimnīcu. Vecā Talsu 
slimnīcas ēka pieder SIA  
„Ziemeļkurzemes reģionālā  
slimnīca”, bet zeme – pašvaldībai. 
Kā paredz likums, SIA „Zie-

meļkurzemes reģionālā 
slimnīca” ēku atsavinās, bet, ko 
darīt tālāk, skaidrības nav, arī 
nojaukšanas izmaksas ir lielas.

„Ēkas avārijas stāvoklis prasa 
ļoti lielus kapitālos ieguldījumus, 
bet tas šobrīd nav finansiāli ie-
spējams, kaut arī šai ēkai manā 
dzīvē ir bijusi liela nozīme, jo tur 
aizritējuši daudzi mani darba 
gadi,” piebilda Talsu novada do-
mes priekšsēdētājs un ārsts  

Aivars Lācarus.
Tika pārrunāta vispārējā ve-

selības situācija valstī pēdējo 
gadu laikā – cik lielus zaudēju-
mus 2009. gadā „mazo slimnīcu 
likvidēšana” un veselības 
aprūpes sistēmas reorganizācija 
ir radījusi. Daudzi ārsti aizbrauca 
strādāt ārpus Latvijas, un viņi 
vairs nedomā atgriezties. 

Talsu jaunā slimnīca šobrīd 
piesaista speciālistus no citām 

pilsētām, ir radīti patīkami dar-
ba apstākļi, jo, kā atzina Kristīna 
Bidzāne, SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca” Talsu filiāles 
vadītāja, uz veco slimnīcu spe-
ciālisti no citām Latvijas pilsētām 
nevēlējās braukt strādāt slikto 
darba apstākļu dēļ. Speciālistus, 
kuri izvēlējušies darbavietu Tal-
sus un pacientus šeit pieņemt 
pastāvīgi, Talsu novada pašvaldī-
ba cenšas nodrošināt ar dzīvoja-

mo platību, kā arī nākotnē plā-
nots rast citus atvieglojumus, lai 
jaunos speciālistus piesaistītu 
Talsiem.

Vizīti ministrs turpināja 
Ventspilī, kur iepazinās ar  
Ventspils poliklīnikas un 
slimnīcas darbību.

Teksts un foto: Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

2. februārī nozīmīgu jubile-
ju atzīmēja viena no Talsu no-
vada cienījamākajām iedzīvo-
tājām, pansionāta „Lauciene” 
iemītniece Velta Pelse. Viņai tā 
bija 104. dzimšanas diena. Sir-
mo jubilāri godināja arī sveicē-
ji no Talsu novada pašvaldības.

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus kundzei 
uzdāvināja jauno fotoalbumu, 
grāmatu par Talsu novadu, bet 
sociālā dienesta vadītāja vietnie-
ce Eva Šķubure atbilstoši domes 
saistošajiem noteikumiem iz-
sniedza vienreizēju materiālu 
pabalstu kā cienījamu vecumu 
sasniegušai personai.

Jubilāre viesus sagaidīja ar lie-
lu prieku. Kaut arī sazināšanās 
notiek ar sarakstes palīdzību, va-
rējām pavēstīt dienas jaunumus 
un to, ka visa Latvija lepojas ar 
tik cienījama vecuma gaviļnieci. 
Dzirdēt kundze vairs nespēj, bet 
uzrakstīto vēl joprojām lasa bez 
brillēm. Šajā dienā sirmo māmu-
ļu apciemoja arī meita Zigrīda ar 

mazdēlu Andreju, savukārt jubi-
lāres stāstos bieži pieminētais 
mazmazdēls Kevins sūtīja sirsnī-
gus sveicienus. Jubilāre potītes 
lūzuma dēļ gan nevarēja staigāt, 
bet mīļi aicināja visus cienāties 
ar svētku torti.

Velta Pelse dzimusi Jaunjelga-
vā, pašā Daugavas krastā. Savu 
mūžu vadījusi, strādājot par far-

maceiti, medicīniskās zināšanas 
ieliekot arī meitas šūpulī, kas sa-
vas darba gaitas aizvadījusi Talsos 
kā cienījama ārste. Sirmā jubilāre 
jūtas gana ņipra, lai godam atzī-
mētu nozīmīgo dzīves jubileju.

Teksts un foto: Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja

Gaviļnieci sveic Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus un 
pansionāta „Lauciene”  direktors  Andis Kukītis

Izdots gada pasākumu 
buklets un fotoalbums 

par Talsu novadu
Talsu novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību nodaļa 
sadarbībā ar citiem speciālis-
tiem izdevusi bukletu, kas in-
formē par 2015. gada kultūras 
pasākumiem un sporta nori-
sēm Talsu novada pagastos un 
pilsētās. Tapis arī jauns fotoal-
bums par Talsu novadu.

Materiāls būs pieejams admi-
nistratīvajā centrā, pagastu un 
pilsētu pārvaldēs, Talsu tautas 
namā, Talsu novada tūrisma in-
formācijas centrā un citās pub-
liskās vietās. Buklets tika izgata-
vots, lai informētu galvenokārt 
Latvijas iedzīvotājus no citām 
pilsētām un novadiem, tāpēc tas 
tika izplatīts starptautiskajā tū-
risma izstādē „Balttour  2015” 
Rīgā no 6. līdz 8. februārim. 
Bukletu var apskatīt arī elektro-
niskā versijā, lejupielādējot paš-
valdības mājaslapas www.talsi.lv 
sadaļā „Nozīmīgākie kultūras 
pasākumi un norises 2015. gadā”.

Dienas gaismu ieraudzījusi arī 
grāmata, fotoalbums, par Talsu 
novadu. Izdevumā iekļauts īss rak-
sturojums par Talsu novada sim-
boliku, izglītības, sporta un kultū-
ras iespējām, pašvaldības 

sadarbības partneriem, kā arī attē-
lotas pilsētu un pagastu skaistākās 
un nozīmīgākās vietas. Grāmata 
veidota kā reprezentējošs mate-
riāls. 95 lappusēs iekļauti vairāku 
fotogrāfu – Daiņa Kārkluvalka, 
Raita Strautmaņa, Ginta Gerhar-
da, Artūra Reinholda, Martas 
Bumbieras, Initas Kaminskas, In-
gas Priedes un Ivonnas Vicinskas 
– iemūžinātie fotomirkļi. Intere-
senti izdevumu drīzumā varēs ie-
gādāties arī Talsu novada tūrisma 
informācijas centrā.

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja

Tūristi slavē skaisto dabu
Hamburgā no 4. līdz 8. febru-

ārim notika tūrisma izstāde 
„Reisen Hamburg  2015”. Tajā 
piedalījās arī Talsu novada tūris-
ma informācijas centrs, pārstā-
vot Talsu novadu un Kurzemi.

Par Baltijas valstīm kopumā 
tika izrādīta liela interese, it se-
višķi par dabas tūrismu. Taču 
Talsu novadā un Kurzemē kopu-
mā vairāk jāattīsta nakšņošanas 
iespējas kempingos. Ņemot vērā 
statistiku, Talsu novadu visvai-
rāk apmeklē tūristi no Vācijas. 
Liela daļa vāciešu ceļo ar dzīvo-
jamiem vagoniņiem, un tādēļ 
viņiem ir maz prasību, tomēr 
kemperu pieslēgumu vietas no-
vadā nav sastopamas tik bieži, lai 
tūristi ar saviem vagoniņiem 

būtu ieinteresēti šeit 
pavadīt nakti.

Vairāki apmeklē-
tāji izteica pateicību 
un dalījās savā pie-
redzē par Latvijā pa-
vadītajām jaukajām 
brīvdienām. Tūristi 
slavēja latviešu vies-
mīlību un skaisto 
dabu, bet mums 
vienmēr vēl ir, kur 
tiekties.

Dārta Pāvuliņa 
Talsu novada 

tūrisma informācijas 
centrs

foto no personiskā 
albuma
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LAD aicina iesniegt lauku bloku 
precizējumus

No 2. februāra Lauku atbal-
sta dienests (LAD) publicējis 
LAD publiskajā lauku reģistrā 
ainavu elementus (koku, krū-
mu grupas un dīķus). Lauk-
saimnieki tiek aicināti pārska-
tīt šos LAD iezīmētos 
elementus un iesniegt precizē-
jumus, ja tādi ir nepieciešami. 

Ir iespējams pievienot arī jau-
nus ainavu elementus. Lai preci-
zētu vai iezīmētu jaunus ainavu 
elementus, ir jāiesniedz bloku 
precizēšanas pieteikums: ter-
miņš pieteikumu iesniegšanai ir 
2015. gada 1. aprīlis. 

LAD vērš lauksaimnieku uz-
manību uz to, ka tikai ar ainavu 
elementiem ir grūti izpildīt pra-
sību par ekoloģiski nozīmīgu 
platību (ENP) izveidošanu un/
vai uzturēšanu, tāpēc katram 
lauksaimniekam ir jāizvērtē, kas 
vēl saimniecībā jāpaveic, lai tiktu 

ievērotas zaļināšanas prasības. 
Lai lauksaimniekiem sniegtu at-
balstu, LAD ir sagatavojis īpašu 
zaļināšanas kalkulatoru, ko ie-
spējams izmantot, lai veiktu ap-
rēķinus par savu saimniecību. 

LAD atgādina: lai 2015. gadā 
saņemtu platību maksājumus 
pilnā apjomā, ir jāievēro zaļinā-
šanas prasības. Tās jāievēro 
saimniecībās, kurās aramzemes 
platība ir vismaz 10 ha.

Zaļināšana sastāv no:
- kultūraugu dažādošanas;
- ekoloģiski nozīmīgu platību 

(papuves, pākšaugi, ainavu ele-
menti, laukmalas) izveidošanas 
un/vai uzturēšanas 5% apmērā 
no aramzemes;

- esošo ilggadīgo zālāju (ie-
priekš pastāvīgās pļavas un ganī-
bas) saglabāšanas.

Plašāka informācija par zaļi-
nāšanas prasībām ir pieejama 

LAD mājaslapā, izvēlnē „Zaļinā-
šana”, kur var noskaidrot, kas jā-
ievēro katram lauksaimniekam, 
lai 2015. gadā platību maksāju-
mus saņemtu pilnā apmērā, kā 
arī ir publicēta informācija par 
izņēmuma gadījumiem, kuros 
minētās prasības nav jāievēro. 

Tiem lauksaimniekiem, ku-
riem būs jāievēro zaļināšanas 
prasības, uz platību maksāju-
miem būs jāpiesakās elektronis-
ki, tāpēc LAD aicina lauksaim-
niekus jau tagad kļūt par LAD 
Elektroniskās pieteikšanās sistē-
mas klientiem.

Kristīne Ilgaža, 
LAD sabiedrisko attiecību daļas 

vadītāja

Valdemārpils jaunatnes ini-
ciatīvu centrs „Sava vieta” jau 
ceturto reizi piedalās Talsu no-
vada bērnu un jauniešu centra 
rīkotajā konkursā „Labākā jau-
niešu organizācija”.

Līdz šim organizācija konkur-
sā plūca uzvaras laurus – trīs ga-
dus ieguva 1. vietu. Šogad kon-
kursā sevi jāpierāda jaunajiem 
jauniešu padomes dalībniekiem.

Konkursa 2. uzdevums bija 
kopīgi realizēta aktivitāte līdz  
26. janvārim ar kādu no konkur-
sa organizācijām. Šogad par sa-
darbības organizāciju „Savai vie-
tai” tika izvēlēta Talsu 2. 
vidusskolas pašpārvalde.  No vi-
sām konkursa prioritātēm kopī-
gi tika izvēlēts brīvprātīgais 
darbs. Un sadarbības aktivitāte 
– telpas remonts. Valdemārpils 
jaunieši telpu izvēlējās savā pil-
sētā, savukārt Talsu 2. vidussko-
las pašpārvalde – Talsos. Idejas 
un sagatavošanas darbus katra 
organizācija veica savas pilsētas 
izvēlētajā telpā. Taču, brīvprātī-
go spēkus apvienojot, talsenieki 
brauca palīdzēt uz Valdemārpili, 
un otrādi.

Valdemārpilī jaunieši vien-
prātīgi nolēma palīdzēt ģimenes 
ārstes Monikas Vēmanes uzgai-
dāmās telpas uzlabošanā. Jau sen 
bija ideja par šīs telpas atdzīvinā-
šanu. Pirms vairākiem gadiem 
rakstījām projektu šīs telpas re-
montam un labiekārtošanai. Pati 
esmu mamma un vedu tur bēr-
nus pie ārsta. Zinu, ka daudz pa-
tīkamāk bērnam ir atrasties sa-
koptā vidē. Lai viņam ir prieks 
tur atrasties un iespēja paspēlē-
ties, kaut tikai pāris minūtes 
pirms ieiešanas ārsta kabinetā. 

Toreiz projektu neatbalstīja. Šo-
reiz konkurss bija tieši laikā. Kā 
arī Valdemārpils pārvaldei pie-
šķirtais finansējums ambulances 
remontam šo aktivitāti atvieglo-
ja īstenot. Jauniešiem atlika tikai 
telpas apzīmēt, izkrāsot un ie-
kārtot, kosmētisko remontu uz-
ticot profesionāļiem.

Tikai viena diena, un telpa ie-
guva pavisam citu izskatu – krā-
sainu, mājīgu, bērniem patīkamu. 
To visu paveica „Savas vietas” un 
Talsu 2. vidusskolas jaunieši, ku-
riem zaļo gaismu deva pārvaldes 
vadītājs Andris Grīnbergs un lielu 
atbalstu sniedza Gunārs Indrik-
sons. Arī SIA „Skandināvs” saim-
nieks Raitis Grīvāns atbalstīja 
mūsu ideju, ziedojot mēbeles tel-
pu iekārtošanai. Zanei Jēģerei jā-
saka paldies par skaistajiem zīmē-
jumiem. Savukārt veikals „Pie 
Ievas” īpašniece atvēlēja rotaļlietas 
un sienas pulksteni telpas jaunie-
gūtā izskata pilnveidošanā.

Realizētā aktivitāte ir pierādī-
jums, ka, darbojoties visiem 
kopā, sniedzot katra palīdzīgu 
roku vai materiālu, ir iespējams 
veikt uzlabojumus savā pilsētā. 
Un tam nav nepieciešami lieli lī-
dzekļi, bet tikai vēlme darīt, jo 
iespējas var atrast vienmēr. Jau-
nieši pēc telpas remonta sajuta 
gandarījumu par paveikto un 
priecājās par rezultātu. Varbūt 
tas nav tik lielisks, kā citi gaidīja, 
bet mērķis bija cēls. Tagad arī 
Valdemārpils mazākajiem sli-
motājiem ir pašiem sava vieta, 
kur var justies daudz mājīgāk.

Teksts un foto: Maira Indriksone, 
jaunatnes iniciatīvu centra  

„Sava vieta” vadītāja

Lai bērniem ir prieks!

Valdemārpilī, Lubē un Tiņģerē –  
jauna skaņu aparatūra

Lauku atbalsta dienesta Zie-
meļkurzemes reģionālā lauk-
saimniecības pārvalde ir ap-
stiprinājusi projektu „Skaņu 
aparatūra Valdemārpils, Lubes 
un Tiņģeres kultūras namam”. 

Projektā Valdemārpils, Lubes 
un Tiņģeres kultūras namam tiks 
iegādāta skaņu aparatūra – tum-
bas, monitortumbas, mikšer-
pults, vadu mikrofoni, radiomik-
rofons, kā arī portatīvais dators. 
Iegādātā aparatūra nodrošinās 
kvalitatīvāk apskaņotus pasāku-
mus Valdemārpils, Lubes un Tiņ-

ģeres kultūras namā, sniegs pasā-
kuma apmeklētājiem uzlabotu 
un muzikāli bagātāku pasākumu 
baudījumu. Īstenojot projektu, 
tiks nodrošināta kvalitatīva kul-
tūrvides veidošana, uzturēšana 
un kultūras pieejamība.

Projekta kopējās izmaksas 
7004,92 EUR, t. sk. publiskais fi-
nansējums 5210,27 EUR apmērā.

Projekts tika iesniegts Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Lauku attīstības prog-
rammas pasākumā „Lauku eko-
nomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo at-
tīstības stratēģiju īstenošanas te-
ritorijā”.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

projektu vadītāja

Adījumu akcijā sasildītas ne tikai 
kājas, bet arī sirdis

Akcija „Noadīsim siltumu” 
Talsu novadā izpelnījās necerē-
ti lielu adītāju atsaucību – no-
adīti 108 zeķu pāri, 54 cepures, 
42 šalles, lakati un vēl daudz 
citu krāsainu, siltu, labu domu 
un sirds siltuma pilnu rokdar-
bu, kas silda gan mazus, gan 
lielus Talsu un Dundagas nova-
da iedzīvotājus.

Ikviens, kuram adīšanas vai 
tamborēšanas zināšanas nav sve-
šas, no novembra līdz 5. febru-
ārim bija aicināts ziedot rokdar-
bus tiem, kuriem tas ļoti 
nepieciešams, lai ziemu aizvadī-
tu siltāk. Talsu novadā atsaucās 
16 individuālās adītājas, Spāres 
tautas nama lietišķās mākslas 
pulciņš „Nāmetiņš” un „Rokdar-
bu lāde” no Sabiles. Jau sākot ar 
pirmo akcijas dienu Talsu nova-
da fonda birojā palika arvien sil-
tāk un siltāk, jo atsaucība bija 
patiešām liela. Adītājas atzina, 
ka ir ļoti priecīgas par iespēju 
piedalīties labdarības akcijā un 
sajust, ka ar savām prasmēm un 
vaļasprieku var būt kādam node-
rīgas. Saziedotais rokdarbu 
klāsts ir patiešām ļoti plašs – sā-
kot no tamborētiem grabuļiem 

līdz pat adītiem svārkiem un ja-
kām – pavisam kopā 306 siltuma 
pilni adījumi un tamborējumi. 
Tie sasildījuši daudzas Talsu no-
vada ģimenes, Talsu novada krī-
žu centra, Laucienes pansionāta, 
patversmes iemītniekus un Dun-
dagas bērnu dienas centra „Mā-
jas” apmeklētājus. 

Akcija „Noadīsim siltumu” 
šobrīd ir noslēgusies, taču adītā-
jas ne tikai no Talsu, bet arī Kul-
dīgas novada joprojām izrāda 

interesi un vēlas ziedot adīju-
mus. Noslēguma pasākumā, kas 
bija kā paldies veltījums pašām 
adītājām, visbiežāk uzdotais jau-
tājums bija: „Vai šāda akcija būs 
arī nākamajā ziemā?”

Akcijas organizatori ir Pārti-
kas banka „Paēdušai Latvijai” sa-
darbībā ar Zviedrijā dzīvojošas 
latvietes izveidoto kustību „Stic-
kaboo”. Talsu novada fonds bija šī 
pasākuma reģionālais partneris.

Sanita Liepiņa
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Pagājušā gada līmenī:  Talsu novada 2015. gada budžets – 28  723  244 eiro

€ Būvprojektu izstrāde projektu sagatavoša-
na  200 000

€ XI Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētki  98 121
€ Stipendijas jauno speciālistu piesaiste  5361
€ Autoceļu (ielu) uzturēšana 40 000
€ Līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu lab-

iekārtošanai   12 000
€ Videonovērošanas kameru iegāde   70 845
€ Karjeras nedēļas rīkošana  700
€ Mežu apsaimniekošana  8000
€ Talsu novada robežzīmes/vides objekta ideju skiču un to rea-

lizēšanas tehniskais risinājums   13 000
€ 2015. gada Latvijas jaunatnes olimpiāde  16 162
€ Mācību olimpiāžu laureātu godināšana  21 350
€ Deviņu pakalnu koncepcijas ieviešana   30 000
€ Grāmatas „Talsiem 100” sagatavošana un izdošana  9545
€ Talsu rallija līdzfinansējums   36 000
€ „Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā” līdzfinansējums  12 000
€ Rezerves fonds    200 000

28 723 244 €
Ieņēmumi = Izdevumi

12. februārī Talsu novada 
domes deputāti atbalstīja iz-
strādāto 2015. gada Talsu nova-
da budžetu. Tas paredz saba-
lansētus budžeta ieņēmumus 
un izdevumus vairāk nekā 28 
miljonu apmērā, tai skaitā arī 
jaunu iniciatīvu īstenošanu.

Talsu novada budžets šajā 
gadā nav būtiski palielinājies, tas 
saglabājis aizvadītā gada līmeni, 
paskaidroja Inguna Kaļinka, Tal-
su novada pašvaldības izpilddi-
rektora vietniece finanšu un ad-
ministratīvajos jautājumos. Viņa 
norādīja, ka darbs pie budžeta 
projekta sagatavošanas sākts lai-
kus. Tas noritējis vairākās daļās 
– Talsu novada pašvaldības Fi-
nanšu nodaļa sagatavoja budžeta 
projekta sākotnējo variantu, ie-
kļaujot visu saimniecisko vaja-
dzību nodrošināšanai nepiecie-
šamo finansējumu bez papildu 
aktivitātēm. Pārrunu laikā ar ies-
tāžu, struktūrvienību un nodaļu 
vadītājiem budžeta apjoms ticis 
mainīts, galu galā nonākot pie 
kompromisa varianta, kas dots 
Talsu novada domes deputātu iz-
skatīšanai komiteju sēdēs. 

„Sistematizēts,” tā darbu pie 
budžeta raksturoja Talsu novada 
domes izpilddirektors Aldis Vil-
sons. Viņš paskaidroja, ka budže-
ta izstrādes gaitā Finanšu nodaļa 
pamatojusies uz noteiktiem rādī-
tājiem, piemēram, uz izglītojamo 
skaitu mācību iestādēs. Ņemti 
vērā arī pašvaldības noslēgtie uz-
turēšanas un nomas līgumi, kas 
paredzēti pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai, tāpat iekļautas 
faktiskās nepieciešamības, ko iz-
vērtēja iestāžu, struktūrvienību 
un pārvalžu vadītāji. “Ievērojām 
principu, kad iestāžu, struktūr-
vienību un pārvalžu vadītāji, ņe-
mot vērā noteikto finansējuma 
apmēru, nosaka prioritātes. Tas ir 
nepieciešams, lai mēs saprastu 
pieejamo finansējuma apjomu un 
noteiktu lietu vajadzīgo virzību,” 
teica A. Vilsons.

Diskusijas tautsaimniecības, 
izglītības, kultūras un sporta, so-
ciālo un veselības jautājumu un 
finanšu komitejās bija dažādas, 
tomēr, I. Kaļinka atzīmēja, būtis-
kas izmaiņas budžeta projekts 
nav piedzīvojis. 

„Iedzīvotāju ienākumu no-
dokļa summa, 
salīdzinot ar pagājušā gada sā-
kotnējo plānu, palielinājusies 
par 2%. Šī nodokļa īpatsvars bu-
džetā ir 12 928 300 eiro,” atklāja 
I. Kaļinka. Iekasētais nodokļa 
apmērs palielinājies valstī no-
teiktās minimālās algas pieaugu-
ma dēļ, tomēr pašvaldības ieņē-
mumiem kanti rīvē samazinātā 
likme – šajā gadā pašvaldības 
budžetā ieripo 23%.

Lai arī summāri ieņēmumi no 
šī nodokļa ir palielinājušies, to-
mēr, piemēram, samazinājusies 
nekustamā īpašuma nodokļa 
plānotā iekasēšanas summa un 
paredzētie ienākumi no maksas 
pakalpojumiem. Pēdējo tenden-
ci ietekmē situācija, kad līdz šim 
pārvalžu nodrošinātos pakalpo-
jumus pārņem pašvaldības kapi-
tāldaļu uzņēmumi. 

I. Kaļinka norādīja, ka ievēro-
jamu finansējuma daļu novads 

saņem arī no finanšu izlīdzināša-
nas fonda, kas ir negatīva ten-
dence. Dotācijas apmērs pieau-
dzis par 3%, tādējādi novads 
saņem 3 599 652 eiro. „Šajā gadī-
jumā naudas masa ir lielāka, bet 
tā nav laba iezīme. Tas apliecina, 
ka Talsu novadam pārējās Latvi-
jas pašvaldības katru gadu pie-
maksā aizvien vairāk, lai mēs sa-
sniegtu noteiktu līmeni. Tas 
neliecina neko labu par ekono-
misko situāciju novadā kopu-
mā,” piebilda I. Kaļinka. 

Talsu novada 2015. gada bu-
džetu veido arī ieņēmumi no 
valsts budžeta 5 165 377 eiro ap-
mērā. Šo summu, informēja I. 
Kaļinka, sastāda mērķdotācijas 
pamata un vispārējās vidējās iz-
glītības iestāžu, pašvaldību spe-
ciālās izglītības iestāžu un profe-
sionālās izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas 
iemaksas, māksliniecisko kolek-
tīvu darba samaksas un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-
tās iemaksas, mērķdotācijas mā-
cību grāmatu iegādei un no 1. 
līdz 3. klašu skolēnu ēdināšanai. 
Savukārt Talsu novada pašvaldī-
ba apmaksās ēdināšanu 4. klašu 
skolēniem šogad, bet nākamajā 
mācību gadā šādu atbalstu sa-
ņems arī 5. klašu audzēkņi.

„Šī gada prioritātes ir 
izglītības jomas un investīciju 
piesaiste, ko apliecina 200  000 
eiro atvēlētais finansējums būv-
projektu izstrādei projektu saga-
tavošanai. Šī summa ietver arī 
piecu izglītības iestāžu energo-
efektivitātes paaugstināšanai ne-
pieciešamo projektu savlaicīgu 
izstrādi. Talsu novada pašvaldī-
ba regulāri tiekas ar Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrijas pārstāvjiem, lai pār-
runātu plānošanas periodā no 
2014. līdz 2020. gadam paredzē-
tās aktivitātes. Tikai tā varam 
būs gatavi Eiropas Savienības un 
valsts programmu apguvei. Sva-
rīgi ir jau iepriekš sakārtot ne-
pieciešamās īpašumu tiesības un 
topogrāfiju, lai projektu apguve 
lieki nekavētos,” norādīja Talsu 
novada pašvaldības izpilddirek-
tors. Viņš paskaidroja, ka visās 
jomās aktīvi jāstrādā pie Eiropas 

Savienības finansējuma apgūša-
nas, lai pašvaldība tā nodrošinā-
tu visu nepieciešamo un atliktu 
tikai uzturēšanas izdevumi. „Jā-
atbrīvojas no pašvaldībai liekā 
un nevajadzīgā – arī nekustamā 
īpašuma, kas tikai prasa izdevu-
mus, bet nesniedz pienācīgu at-
devi,” sacīja A. Vilsons.

Savukārt I. Kaļinka norādīja, 
ka pašvaldības obligātie izdevu-
mi arvien palielinās, lai arī kopē-
jais naudas apjoms nepieaug. 
Minimālo algu palielināšana 
prasīja aptuveni 350  000 eiro, 
elektroenerģijas tarifa izmaiņas 
noteica aptuveni 90 000 eiro pa-
lielinājumu, apsardzes izdevumi 
pieaugs par 10%, bet izdevumi 
par siltumapgādi palielinājušies 
par 20%. Gan A. Vilsons, gan I. 
Kaļinka piezīmēja, ka papildu iz-
devumi rodas objektīvu iemeslu 
dēļ neatkarīgi no pašvaldības va-
jadzībām. To nosaka pašvaldības 
pienākums nodrošināt noteikto 
funkciju pildīšanu.

Jauna iniciatīva šogad gaida 
pārvaldes – pilsētām prioritāšu 
realizēšanai papildu piešķirti 
20 000 eiro, bet pārējām pārval-
dēm – 10  000 eiro. Nākamajā 
gadā, kā apgalvoja A. Vilsons, 
piešķirtais finansējuma apjoms 
tiks noteikts, balstoties uz objek-
tīviem kritērijiem un piemērojot 
atbilstošus koeficientus, bet šo-
gad tas darīts kā pilotprojekts. 

„Protams, pārvalžu nepiecie-
šamības krietni pārsniedz reālās 
budžeta iespējas. Pagājušā gadā 
sastādot budžetu, katrs pārval-
des vadītājs iesniedza prioritāro 
sarakstu. To regulāri atjaunojam, 
izsvītrojot padarītos darbus un 
iekļaujot jau nākamos. Vadoties 
pēc šī saraksta, tiks izlietoti pie-
šķirtie līdzekļi. Tādā veidā siste-
matizējam pārvaldes vadītāju at-
bildību,” pastāstīja Aldis Vilsons, 
piebilstot, ka veiksmīgi pārvarēts 
sākotnējais spiediens, kad ik-
viens savas vajadzības uzskatījis 
par primārajām, neizvērtējot tās 
uz kopējā fona.

200 000 eiro būvprojektu iz-
strādei projektu sagatavošanai 
un kopumā 129 000 eiro dalībai 
XI skolu jaunatnes Dziesmu un 
deju svētkos –
šogad šīs ir finansējuma ziņā ap-

jomīgākās investīcijas. Turpmāk 
tiks rūpīgi pārskatīta kārtība, kā 
novadā gatavojas Dziesmu un 
deju svētkiem. „Bērniem un jau-
niešiem ir jānodrošina iespēja 
piedalīties šajos svētkos, jo tas 
viņiem ir neaizmirstams un ļoti 
nozīmīgs emocionāls pārdzīvo-
jums. Tomēr ir maksimāli daudz 
jāapgūst Eiropas Savienības un 
valsts finansējums, pakāpeniski 
sakārtojot nepieciešamos tērpus 
un atribūtiku, ir jāstrādā pie ne-
pieciešamā nodrošinājuma jau 
laikus,” norādīja A. Vilsons. 

70 000 eiro šī gada budžetā at-
vēlēts videonovērošanas sistē-
mas uzlabošanai. Ja līdz šim ne-
bija izveidota strukturēta sistēma 
un aprīkojums ticis iegādāts, ne-
izvērtējot to savstarpējo pielāgo-
jamību, tad patlaban šīs jomas 
speciālisti veikuši auditu un iz-
strādājuši videonovērošanas sis-
tēmas koncepciju Talsos un Sa-
bilē. Iepriekšējā gadā sakārtota 
sistēma Sabilē, jo tas neprasīja 
lielu finansējumu, bet šogad tiks 
akcentēti Talsi – īpaši pilsētas 
centrs.  Sistēmas pārraudzība, 
uzsvēra A. Vilsons, būs Talsu no-
vada pašvaldības policijas pārzi-
ņā, savukārt, Talsus sakārtojot, 
tālāko redzējumu izstrādās Sten-
dei un Valdemārpilij. 

2015. gada budžetā gaidāma 
virkne jauninājumu, kas neprasa 
salīdzinoši lielu finansiālu no-
drošinājumu. Nedaudz vairāk 
par 5000 eiro atvēlēts novadam 
nepieciešamo jauno speciālistu 
piesaistei, maksājot noteiktas sti-
pendijas, savukārt 12  000 eiro 
paredzēts pašvaldības līdzfinan-
sējumam daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju iekšpagalmu labie-
kārtošanai. „Pēdējais ir 
iedzīvotājiem sen sasāpējis jautā-
jums. Lai to risinātu, esam iz-
strādājuši un apstiprinājuši noli-
kumu, kas nosaka, kā 
iedzīvotājiem, sadarbojoties ar 
pašvaldību, iespējams labiekār-
tot daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagalmus. Noteiktajā kārtī-
bā var pieteikties projektu reali-
zēšanai, lai vismaz pāris pagal-
mus gada laikā sakārtotu. 
Iedzīvotājiem jāapzinās, ka tā ir 
privātā teritorija, kur nevaram 
ieguldīt finansējumu. Varam sa-
darboties un būt viens no līdzfi-
nansētājiem,” jaunieviesto ieceri 
pamatoja izpilddirektors. Savu-
kārt jau otro gadu no Talsu no-
vada pamata budžeta finansē-
jums tiek ieguldīts autoceļu 
(ielu) uzturēšanai – šogad tie būs 
40  000 eiro. Darbs turpināsies 
pie parku un kapsētu stāvokļa 
novērtēšanas un uzlabošanas, 
bet 8000 eiro ieguldīs mežu 
jomā. Neliels algas palielinājums 
gaidāms arī pašvaldības darbi-
niekiem – tas paredzēts 2,5% ap-
mērā. Savukārt darba procesa 
uzlabošanai iespēju robežās tiks 
atjaunota datortehnika, ko uz-
raudzīs Informācijas tehnoloģiju 
nodaļa. Arī šogad pateicību par 
darbu saņems olimpiāžu uzvarē-
tāji, šim mērķim atvēlēti ne-
daudz vairāk par 21 000 eiro. 

„Lielus darbus visās jomās va-
ram veikt tikai finansējumu aiz-
ņemoties, ne par pamata budže-
ta līdzekļiem. Tomēr tad ir 
jāvērtē, vai mūsu iecerētie lielie 

darbi sakrīt ar aizņēmumu ņem-
šanas iespējām,” sacīja I. Kaļin-
ka. Kredītprocentu un aizņēmu-
mu pamatsummu atmaksa Talsu 
novadam jāveic arī šogad. 2015. 
gadā šie izdevumi pārsniegs 8% 
no kopējā budžeta apjoma un tas 
nozīmē, ka šo līdzekļu atmaksas 
ziņā šis gads būs vissmagākais.  

40% no pamata budžeta iz-
lieto izglītības jomai –
tieši šī joma gadu no gada sagla-
bā līderes pozīcijas budžeta izde-
vumu ziņā. To nosaka iestāžu un 
darbinieku skaits, kā arī noteik-
tās prasības. 

„Noteikti būs jāstājas pretī iz-
glītības jomas izaicinājumiem. 
Bērnu skaitam samazinoties, 
Talsu novada pašvaldībai vairāk 
finansējuma jāatvēl, piemēram,  
mūzikas un mākslas skolu uztu-
rēšanai. No sava budžeta finan-
sējam tehniskos darbiniekus, lai 
noturētu šo iestāžu darbu. Tagad 
Izglītības pārvalde izskatīs skolu, 
mūzikas un mākslas skolu un 
bērnu un jauniešu centra darbu, 
lai pārliecinātos, ka to darbības 
sfēras nepārklājas. Ja tās pārklā-
sies, tad jāsaprot, kā šo jautāju-
mu atrisināt. Tāpat jādara viss 
iespējamais, lai mēs saglabātu 
Talsu Valsts ģimnāzijas un Talsu 
2. vidusskolas prestižu un attīstī-
tu jau esošo infrastruktūru. Tas 
ir īpaši sāpīgi, jo patlaban valstis-
kā līmenī ļoti tiek atbalstītas pro-
fesionālās izglītības iestādes, tā-
dējādi saasinās konkurence starp 
tām un vidusskolām. Liels zau-
dējums ir bērnu skaita samazi-
nāšanās, jo tas nozīmē, ka sama-
zinās kopējais iedzīvotāju skaits,” 
teica A. Vilsons. 

Patlaban notiek Talsu Galve-
nās bibliotēkas jaunās ēkas pro-
jekta aktualizācija, lai saprastu 
veidu, kā piesaistīt finansējumu 
tās attīstīšanai. Arī Sabiles tilta, 
kas ir valstiski stratēģisks ob-
jekts, rekonstrukcijai tiek meklē-
ti iespējamie varianti, iesaistot 
iespējamo valsts institūciju at-
balstu. Nākamā prioritāte ir ki-
noteātra „Auseklis” nākotne.

Lai arī 2015. gada budžets 
tikko kā apstiprināts, 
Talsu novada pašvaldības izpild-
direktors norādīja, ka jau ir 
skaidri pamata principi, kā strā-
dāt pie 2016. gada budžeta izvei-
des. Viens no pamata nosacīju-
miem būs jau oktobrī politiskai 
apstiprināšanai piedāvāt nākamā 
gada lielāko notikumu un pasā-
kumu plānu, tādējādi skaidri ap-
zinoties nepieciešamo finansēju-
ma apjomu, izvairoties no 
neparedzētiem pavērsieniem. Ja 
kāds vēlēsies notikuma plānu 
papildināt, tas būs iespējams ar 
skaidru pamatojumu un konkrē-
tām izmaksu tāmēm.

Turpināsies pieturēšanās pie 
jau ieviestā principa – laikus sa-
gatavot augsni svarīgākajiem 
jautājumiem, lai veicinātu plān-
veidīgu un pārdomātu novada 
attīstību. 

„Darām visu, lai mums būtu ne 
tikai mugursoma, bet jau uzšūts 
izpletnis,” salīdzināja A. Vilsons.  

Inita Fedko
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Domes sēdē lemtais

Lai mazinātu vides piesārņojumu, plānota dzelzceļa tīkla 
elektrifikācija

VAS „Latvijas dzelzceļš” plāno dzelz-
ceļa tīkla elektrifikāciju, lai samazinātu 
vides piesārņojumu, lai palielinātu Lat-
vijas tranzīta satiksmes nozares konku-
rētspēju. 

Talsu novadu paredzētā darbība skars 
Virbu pagasta, Stendes pilsētas un Ģibuļu 
pagasta teritorijas, caur kurām iet valsts 
nozīmes dzelzceļa līnija Rīga – Tukums – 
Ventspils. Latvijas Republikas normatīvo 
aktu noteiktajā kārtībā ir izstrādāts ietek-
mes uz vidi novērtējums (IVN) „Esošo 

publisko, stratēģiskas (valsts) nozīmes 
dzelzceļa līniju elektrifikācija”. Vides pār-
raudzības valsts birojs ir devis pozitīvu at-
zinumu par to, ka ir pieļaujamas paredzē-
tās darbības, izmantojot „2A. Alternatīva” 
risinājumu. Alternatīva pieļauj, ka tiek iz-
būvētas desmit vilces jaudas apakšstacijas 
visā Latvijas dzelzceļa tīkla esošo publisko 
dzelzceļa līniju plānotajos elektrifikācijas 
posmos. Mūsu novada teritorijā netiek plā-
nota minētās apakšstacijas izbūve. Darbī-
bas plānotas dzelzceļa ekspluatācijas aiz-

sargjoslā (50-100m), kuras ietvertas 
pašvaldības teritorijas plānojumos.  

 Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtē-
jumu” 21.panta Paredzētās darbības ak-
cepta jēdziens kārtībā Talsu novada paš-
valdība 2015. gada 12. februāra domes 
sēdē ir pieņēmusi lēmumu Nr.91 „Par 
VAS „Latvijas dzelzceļš” paredzēto darbī-
bu „Esošo publisko, stratēģiskas (valsts) 
nozīmes dzelzceļa līniju elektrifikācija””, 
kurā akceptē paredzēto darbību normatī-
vo aktu noteiktajā kārtībā.

Talsu novada pašvaldības mājas lapā 
www.talsi.lv sadaļā www.talsi.lv/par-ietek-
mes-uz-vidi-novertejumiem var iepazīties 
ar IVN ziņojuma gala versiju, atzinumu 
un domes lēmumu.

Pašvaldības Attīstības plānošanas no-
daļā var iepazīties ar domes lēmuma teks-
tu, Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņoju-
ma tekstu un Vides pārraudzības valsts 
biroja atzinumu „Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu”.  

Aija Svarinska, Attīstības plānošanas 
nodaļas projektu vadītāja

29. janvāra domes sēdē tika izskatīti 
36 darba kārtības jautājumi. Deputāti 
lēma:
Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt Andi Āboliņu par Sten-

des pilsētas pārvaldes vadītāju no 2015. 
gada 2. februāra;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.2 „Par grozījumiem saistošajos notei-
kumos Nr.15 „Par inženierkomunikāciju 
aizsardzību Talsu novadā””;
•	 Izteikt Talsu novada domes 

27.11.2014. lēmuma Nr.572 „Par XI Lat-
vijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku Talsu novada rīcības komiteju” 
1.3.4 punktu šādā redakcijā: „1.3.4. Māris 
Grīnvalds – Talsu novada pašvaldības po-
licijas priekšnieks”; Papildināt Talsu no-
vada domes 27.11.2014. lēmuma 1.3.13 
punktu šādā redakcijā: „1.3.13. Aldis 
Āboliņš – Talsu novada pašvaldības Ko-
munālās nodaļas vadītājs”;
•	 Apstiprināt Talsu novada jaunatnes 

lietu konsultatīvās padomes sastāvu;
•	 Apstiprināt noteikumus „Kārtība, 

kādā no Talsu novada pašvaldības tiek fi-
nansēti bērnu un jauniešu interešu izglītī-
bas kolektīvi un noteikta kolektīvu spe-
ciālistu darba samaksa”;
•	 Ar 02.03.2015. izveidot Talsu pirms-

skolas izglītības iestādē „Sprīdītis” Akme-
ņu ielā 8, Talsos, 11 grupas, katrā līdz 17 
audzēkņiem. Uzdot Talsu novada izglītības 
pārvaldei organizēt grupu komplektēšanu;
•	 Atbrīvot Dagmāru Bahu no Sabiles 

pirmsskolas izglītības iestādes „Vīnodzi-
ņa” vadītājas amata un izbeigt darba tie-
siskās attiecības no 2015. gada 27. februā-
ra (pēdējā darba diena);
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 

3 „Par grozījumiem saistošajos noteiku-
mos Nr.12 „Par materiālo palīdzību Talsu 
novada pašvaldībā””;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus 

Nr.4 „Par Talsu novada pašvaldības sti-

pendiju piešķiršanu”.
Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt finansējumu 7668  EUR ap-

mērā, tai skaitā PVN, Valdemārpils pilsē-
tas un Ārlavas pagasta pārvaldei sekojo-
šām vajadzībām: krēslu iegādei 
struktūrvienībai Valdemārpils, Lubes un 
Tiņģeres kultūras namam 2835 EUR; ro-
taļu laukuma aprīkojuma iegādei pirms-
skolas izglītības iestādei „Saulstariņš” 
4833 EUR;
•	 Piešķirt Talsu novada bērnu un jau-

niešu centram papildu finansējumu līdz 
96  630  EUR XI Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku nodrošināšanai, 
minēto finansējumu paredzot Talsu nova-
da pašvaldības 2015. gada budžetā;
•	 Dzēst likvidētajai SIA „Talsu palete” 

nekustamā īpašuma nodokļa parādu 
190,21 EUR par nekustamo īpašumu Re-
zerves daļu noliktava, Valdgales pagastā;
•	 Dzēst likvidētajai sabiedrībai ar iero-

bežotu atbildību „Tvīga”  nekustamā īpa-
šuma nodokļa parādu 1882,15 EUR;
•	 Apstiprināt biļešu cenu un dalības 

maksas 2015. gada Latvijas čempionāta 
sporta deju sacensībām un sporta deju sa-
censībām „Deviņu pakalnu ritmos – 2015”;
•	 Apstiprināt dalības maksas 2015. 

gada Talsu novada čempionātā par vienu 
spēli no komandas volejbolā 10 EUR (ie-
skaitot PVN). Apstiprināt dalības maksas 
2015. gada Talsu novada čempionātā par 
vienu spēli no komandas basketbolā 
20 EUR (ieskaitot PVN). Atbrīvot no dalī-
bas maksas Talsu novada sporta skolas 
komandas;
•	 Apstiprināt biļešu cenas vienai personai 

Aerobikas festivālā 2015. gada 31. janvārī;
•	 Apstiprināt dalības maksu Talsu deju 

apriņķa deju kolektīvu pasākuma „Sadan-
cis – 2015” saviesīgajai daļai vienam ko-
lektīvam 25 EUR. Atbrīvot no pasākuma 
dalības maksas Rīgas kultūras un tautas 
mākslas centra „Mazā ģilde” deju ansam-

bli „Daiļrade”, Rīgas celtniecības koledžas 
deju ansambli „Austris” un deju studijas 
„Austris” dalībniekus;
•	 Apstiprināt dalības maksu Talsu koru 

apriņķa koru kolektīvu pasākuma „Sa-
dziedam Laucienē” saviesīgajai daļai 
2015. gada 7. februārī vienam kolektīvam 
15 EUR apmērā.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Attīstības plānošanas nodaļas projektu 
vadītāju Aivu Dimanti īstenot projektu 
„Ārlavas pagasta ceļa Nogale – Laukmui-
ža – Cepļi posma 0,00–1,60 km rekons-
trukcija”, pasākuma „Teritoriju attīstības 
stratēģiju īstenošana”, 1. aktivitātes – „Cie-
matu, kuros veic zivsaimniecības darbī-
bas, atjaunošana un attīstība” ietvaros;
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības 

Attīstības plānošanas nodaļas projektu va-
dītāju Aiju Svarinsku īstenot projektu  
„Ķūļciema kapsētas labiekārtošana”, kas at-
balstīts Eiropas Zivsaimniecības fonda at-
balsta ieviešanai 2007.–2013. gadam 401. 
pasākuma „Teritorijas attīstības stratēģiju 
īstenošana” ietvaros 1. rīcībā „Ciematos, 
kuros veic zivsaimniecības darbības, atjau-
nošana un attīstība”, aktivitātē 1.3. Publiski 
pieejamas teritorijas labiekārtošana.
Citi jautājumi:
•	 Slēgt nomas līgumu ar biedrību „Mo-

toklubs Stende” par nekustamā īpašuma 
Kasparu ielā 14 Stendē nomu 2,6 ha platī-
bā uz 10 gadiem. Atbrīvot biedrību „Mo-
toklubs Stende” no zemes nomas maksas 
100% apmērā;
•	 Atkārtoti pilnveidot Talsu novada teri-

torijas plānojuma redakciju atbilstoši Talsu 
novada domes 19.01.2015. tautsaimniecī-
bas komitejas sēdes lēmumam „Par biedrī-
bas „Motoklubs Stende” iesniegumu” (sē-

des protokols Nr.2, 10. un 14. punkts);
•	 Atzīt par nenotikušu 16.01.2015. Tal-

su novada pašvaldības īpašumā esošās 
vieglās automašīnas „Opel Omega”, valsts 
reģistrācijas numurs GU 2672, izsoli. Rī-
kot atkārtotu izsoli. Noteikt mantas izso-
les sākumcenu 300 EUR;
•	 Slēgt Deleģēšanas līgumu ar SIA „Zie-

meļkurzemes reģionālā slimnīca” par pašval-
dības autonomās funkcijas nodrošināšanu – 
nodrošināt veselības aprūpes pieejamību 
Talsu novada administratīvajā teritorijā;
•	 Apstiprināt sekojošas suvenīru pār-

došanas cenas (neieskaitot PVN) Talsu 
novada pašvaldības aģentūrā „Talsu nova-
da tūrisma informācijas centrs”;
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes At-

zinības rakstu Induli Leju, zemnieku 
saimniecības „Četri” īpašnieku, par nozī-
mīgu ieguldījumu Talsu novada lauk-
saimniecības nozares attīstībā. Apbalvot 
ar Talsu novada domes Atzinības rakstu 
Oskaru Tālbergu, zemnieku saimniecības 
„Kalni” īpašnieku, par nozīmīgu ieguldī-
jumu Talsu novada lauksaimniecības no-
zares attīstībā. Atzinības rakstu pasniegt 
starpnovadu ikgadējā lauksaimnieku pa-
sākumā 2015. gada 20. februārī;
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldības 

iestādes Talsu novada sociālais dienests 
dalību atklātā partnerorganizāciju atlasē 
pārtikas un pamata materiālās palīdzības 
izdalīšanai un papildpasākumu īstenoša-
nai Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgāka-
jām personām darbības programmā „Pār-
tikas un pamata materiālās palīdzības 
sniegšana vistrūcīgākajām personām 
2014.–2020. gada plānošanas periodā”.

Marta Bumbiera

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Ceļus uztur atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem
Talsu novada pašvaldība saņēmusi 

vairāku iedzīvotāju jautājumus par ceļu 
uzturēšanu ziemas periodā. Uzturēša-
nas darbus valsts autoceļu tīklā veic 
valsts a/s „Latvijas Autoceļu uzturētājs” 
atbilstoši Ministru kabineta noteiku-
miem par valsts un pašvaldību autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām un to iz-
pildes kontroli. Pie šādas kārtības pietu-
ras arī ceļu uzturētājs Talsu novada paš-
valdības teritorijā.

Valsts a/s „Latvijas Valsts ceļi” mājaslapā 
atrodamā informācija liecina, ka valsts au-
toceļi sadalīti piecās ziemas uzturēšanas kla-
sēs – A (augstākā), A1, B, C un D (zemākā). 
Dalījumu nosaka atkarībā no ceļu klasifikā-
cijas, satiksmes intensitātes, seguma tipa, 
tehniskā stāvokļa, plānotā finansējuma un 
ceļu sociālekonomiskās nozīmes.

Pastāvīgos laika apstākļos A un A1 ceļu 
klasē pieļaujamas atsevišķas sniegotas vie-
tas līdz centimetram un ledus rises līdz 
diviem centimetriem. Mainīgos laika  

apstākļos sniega segas biezums 
var sasniegt sešus centimetrus, 
bet slapja sniega vai sniega, sa-
jaukta ar sāli un smiltīm, sniega 
segas un ledus rises biezums var 
būt līdz trīs centimetriem.

Uz B klases ceļiem pastāvīgos 
laika apstākļos sniega vai ledus 
vidējais biezums un ledus rišu 
biezums pieļaujams līdz četriem 
centimetriem. Mainīgos laika 
apstākļos B klasē var būt sniega 
sanesums līdz astoņiem centi-
metriem, bet slapja sniega vai 
sniega, sajaukta ar smiltīm vai 

sāli, – līdz piecu centimetru biezumam. 
Savukārt ledus rises var sasniegt līdz četru 
centimetru biezumu.

Ministru kabineta noteikumi paredz, ka 

C klases ceļus pastāvīgos laika apstākļos 
var klāt līdz desmit centimetriem bieza 
sniega vai ledus kārta, bet ledus rises var 
sasniegt pat piecus centimetrus. C klasē 
mainīgos laika apstākļos pieļaujamais snie-
ga segas biezums ir līdz desmit centimet-
riem, bet slapja sniega vai sniega, kas sa-
jaukts ar sāli vai smiltīm, un ledus rises var 
būt līdz sešiem centimetriem biezas.

Savukārt uz D klases ceļiem piebraukta 
vai sasaluša sniega un ledus rises biezums 
netiek normēts.

Valsts a/s „Latvijas Autoceļu uzturē-
tājs” pārraudzībā esošie ceļu posmi aplū-
kojami Talsu novada pašvaldības mājasla-
pā www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/
Komunālā saimniecība/ Transporta infra-
struktūra”.

Inita Fedko, foto: www.lvceli.lv
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Izstrādās jaunu siltumenerģijas tarifu

Aleksandra Pelēča 2015. gada literārā prēmija
Talsu novada dome par godu 

Aleksandra Pelēča (1920–1995) 
80 gadu jubilejai 2000. gadā ie-
dibināja tradīciju piešķirt lite-
rāro prēmiju. To saņem literāro 
darbu autori par ieguldījumu 
A.  Pelēča daiļrades pētniecībā 
un popularizēšanā, mākslinie-
ciski augstvērtīgiem darbiem 
prozā, dzejā, publicistikā, lite-
ratūrzinātnē, kas veltīti Talsu, 
Dundagas, Mērsraga, Rojas no-
vadam.

Aicinām līdz 2. martam rakst-
veidā ieteikt un iesniegt pašval-
dības apmeklētāju centrā literā-
ros darbus, kuri atbilst prēmijas 
nolikumam, bet kurus nav izvir-
zījusi Talsu Galvenā bibliotēka.

Aleksandra Pelēča literārā 
prēmija tiek piešķirta vienam 
novadu autoram par izcilu literā-
ru darbību, kas ir dziļi saistīta ar 
sava laikmeta un sava novada 
norisēm un kurš ieguvis prēmi-
jas pretendentu izvērtēšanas ko-
misijas augstāko vērtējumu. Prē-
mijas pasniegšana notiks 10. 
aprīlī Talsu Galvenajā bibliotēkā.

Talsu Galvenā bibliotēka 
2015. gadā Aleksandra Pelēča li-
terārajai prēmijai izvirzījusi grā-
matas, kuras izdotas 2014. gadā:

„Sirds uz rampas”
Darbs – apjomīgs un laikietil-

pīgs, vainagojies ar acīmredzamu 
rezultātu: izdota K.  Valdemāra 
Talsu Tautas teātra vēstures grā-
mata. Vēsturiskos materiālus vie-
nuviet apkopojusi K.  Valdemāra 

Talsu teātra aktrise Vita Kukute. 
Grāmata ir vēsturiska liecība par 
cilvēkiem un notikumiem, kas 
bija un ir iesaistīti nerimstošajā 
teātra radīšanas procesā.

„Talsu slimnīca”, Jānis Zviedrāns

Talsu slimnīcas vēsturei veltī-
ta grāmata. Vēsturiskos materiā-
lus apkopojis un lasītājiem intri-
ģējošā stāstā pārvērtis bijušais 
Talsu slimnīcas ārsts Jānis 
Zviedrāns. Grāmata ietver noti-
kumus, kas piedzīvoti laikā no 

1894. līdz 2013. gadam. Ataino 
ne tikai medicīnas iestādē strā-
dājošo personālu, bet precīzi ie-
zīmē tā laika valsts iekārtu un 
medicīnas personālam tik zinā-
mo ikdienu.

„Kuršu ķoniņi un citi lēņavīri 
Rietumlatvijā”, Agris Dzenis

Vēstures zinātņu maģistra 
Agra Dzeņa monogrāfija – izcils 
pētījums par mūsu pagātni, kura 
aktualitāti vēl vairāk palielina 
šādu darbu nepieciešamība mūs-
dienu Latvijā – kā no identitātes, 
tā sabiedrības procesu izpratnes 
viedokļa. Autors pievērsies vie-
tējās izcelsmes lēņavīriem, kuru 
galvenā privilēģija bija zemes 
brīvība no zemnieku pienāku-
miem valsts labā – klaušām un 
nodevām. To vietā lēņavīri pildī-
ja sabiedriski prestižo dienestu 
armijā vai pārvaldē.

No hronikām zināma kuršu 
ķoniņu loma cīņās, saglabājušās 
senās lēņu grāmatas, taču par 
tiem mūsdienās nav tapis ne-

viens lielāks, nopietns pētījums.

„Talsu novada muzeja RAKSTI I”

Krājumā ievietoti tematiski 
ļoti atšķirīgi pētījumi, ko veikuši 
muzeja darbinieki, krājumu ie-
vada LU Latvijas Vēstures insti-
tūta asistenta arheologa Rūdolfa 
Brieža pētījums „Luksusa dzīves 
veids Nurmuižā 17.–19. gadsim-
tā”. Nodaļu „Aspazija Talsos” uz-
rakstījusi LU Literatūras, folklo-
ras un mākslas institūta pētniece, 
Dr. philol. Gundega Grīnuma.

„Asprātības un neprātības”, 
Antra Grūbe

Grāmatas autore apkopojusi 
dažādus amizantus notikumus 
un jokus no skolas sadzīves laika 
posmā no 20. gadsimta 20. ga-
diem līdz mūsdienām. Tekstu pa-
pildina fotogrāfijas un skolotāja 
Friča Makstnieka karikatūras.

„Kārlis Mīlenbahs un viņa  
laikmets”

Krājuma pirmās sadaļas veido 
latviešu valodniecības vēsturei 
raksturīgais polemikas mate-
riāls, kas visspilgtāk raksturo 
K.  Mīlenbaha (1853–1916) per-
sonību un viņa laikmeta iezīmes. 
Grāmatā atrodamas paša K. Mī-
lenbaha recenzijas un recenzijas 
par viņa darbiem. Sadaļā „Raksti 
par Kārli Mīlenbahu” lasāms no-
vadnieka L.  Adamoviča raksts, 
kur varam lasīt par K. Mīlenba-
hu kā skolotāju un audzinātāju 
Talsos.

Talsu Galvenā bibliotēka

„Uzņēmuma stabilizēšana ir 
sākusies,” atklāja SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes priekš-
sēdētājs Edgars Bērziņš. Ja 
2013. gadā uzņēmuma zaudē-
jumi sasniedza vairāk nekā 
200 000 eiro, tagad tie sarukuši 
līdz aptuveni 20 000 eiro. Panā-
kumu atslēga uzņēmuma stabi-
litātei ir 2013. gadā mainītais 
siltumenerģijas tarifs un stin-
gra finanšu disciplīna. Tomēr, 
lai uzņēmumam būtu attīstības 
perspektīvas, nākamai apkures 
sezonai vajadzētu sākties ar 
jaunu siltumenerģijas tarifu 
SIA „Talsu namsaimnieks” ap-
kalpotajā teritorijā.

„Zināmā mērā tā ir stagnā-
cija, eksistējam izdzīvošanas 
režīmā,” 
sacīja E. Bērziņš, piebilstot, ka tā 
nav uzņēmuma ilgtermiņa pozī-
cija, bet krīzes pārvarēšanai šāda 
taktika bijusi efektīva. Pagājušajā 
gadā uzņēmumam izdevies sta-

bilizēt finanšu stāvokli, kam pa-
līdzēja finanšu plūsmas pieaug-
šana. „Uzņēmumam ir lielāka 
finanšu plūsma, tādēļ varam 
vieglāk izdzīvot. Tomēr tas neat-
sver nepieciešamību pēc uzņē-
muma attīstības,” paskaidroja 
Edgars Bērziņš.

Lai saglabātu uzņēmuma sta-
bilitāti un izpildītu likumā no-
teiktās prasības, piemēram, pa-
lielinātu darbiniekiem minimālo 
algu, uzņēmuma vadība pieņē-
musi lēmumu mainīt siltum-
enerģijas tarifu, to paaugstinot 
par aptuveni trīs līdz sešiem pro-
centiem. „Salīdzinot tarifa apjo-
mu ar vidējo valstī, mūsu piedā-
vātais nav zems, tas ir 56,55 eiro 
(bez 12% noteiktā PVN). Tomēr 
tā paaugstinājums līdz aptuveni 
59,00 eiro (bez PVN) robežai ir 
nepieciešams. Saprotam, ka ie-
dzīvotājiem tas radīs neērtības, 
bet tikai tā varam kompensēt 
valstī noteikto likumu prasību 
izpildes efektu. Arī elektroener-

ģijas izmaksas SIA „Talsu nam-
saimnieks” palielinās – esam 
gana liels uzņēmums un mēnesī 
vidēji par elektroenerģiju mak-
sājam 25  000 eiro,” piebilda uz-
ņēmuma valdes priekšsēdētājs. 
Patlaban SIA „Talsu namsaim-
nieks” apkopo visu nepiecieša-
mo informāciju, kas tālāk nepie-
ciešama tarifa izstrādei.

Cilvēku maksātspē-
ja, informēja SIA „Tal-
su namsaimnieks” val-
des priekšsēdētājs, pēc  
iepriekšējā tarifa pa-
augstinājuma ir sagla-
bājusies nemainīga – 
aptuveni 80% robežās. 
E. Bērziņš atklāja, ka iedzīvotājus 
uztrauc palielinātās apkures iz-
maksas, tomēr lielo rēķina apjo-
mu nosaka vairāki faktori. „Ēkas 
nav siltinātas, nereti nav arī ierī-
kotu siltummezglu. Mājām nav 
uzkrājumu, tā ka nav iespējami 
arī ieguldījumi. Tas ir problēmu 
kopums, kas nosaka, ka tarifs, lai 

gan ir zemāks nekā Talsos, bet 
par pakalpojumu rezultātā jā-
maksā vairāk,” norādīja uzņēmu-
ma valdes priekšsēdētājs.

Piesaistīt jaunus klientus, 
atgūt iepriekšējos un sakārtot 
siltummezglus –
tas ir veids, kā E. Bērziņš redz tā-
lāko uzņēmuma virzību. „Esam 

runājuši ar profesionālās 
izglītības kompetences 
centra „Rīgas Valsts teh-
nikums” Laidzes terito-
riālo struktūrvienību, kas 
varētu kļūt par mūsu 
klientu. Protams, tas pra-
sītu arī zināmus finansiā-

lus ieguldījumus, tomēr tam 
esam gatavi. Lauku apvidos 
daudz dzīvokļu īpašnieki savā 
laikā atteikušies no apkures pa-
kalpojuma, bet mums jāpanāk 
viņu atkārtota pieslēgšanās. Mē-
ģināsim sakārtot siltummezglus. 
Šajā sezonā ir bijuši vien nelieli 
sarežģījumi katlumājās. Ja arī 

laukos cilvēki nevar norēķināties 
par pakalpojumu, tad jāpanāk, lai 
tarifs būtu atbilstošs  
izmaksām un mums nevajadzētu  
papildu pašvaldības finansējumu, 
bet to varētu ieguldīt iedzīvotāju 
sociālajā atbalstā. Šis atbalsts jau 
ir pieejams, bet to varētu vēl vai-
rāk attīstīt. Tomēr šī argumenta 
dēļ nevaram upurēt uzņēmuma 
saimnieciskās lietas,” piebilda 
E.  Bērziņš. Viņš paskaidroja, ka 
šogad uzņēmums vēlas sakārtot 
savus īpašumus.

Uzņēmuma valdes priekšsē-
dētājs norādīja, ka turpinās  
uzņēmuma darbs ar rēķinu ne-
maksātājiem. SIA „Talsu nam-
saimnieks” aktualizējis instruk-
ciju, kas nosaka darba kārtību 
šādos gadījumos.

„Mūsu ilgtermiņa prioritātes 
– sakārtot Valdemārpili, piesaistīt 
jaunus klientus un attīstīt katlu-
mājas. Tomēr ieguldījumi ir no-
pietni jāizvērtē,” teica E. Bērziņš.

Inita Fedko

Gatavojas autoceļa „Talsi – Stende – Kuldīga” rekonstrukcijai
Šobrīd uzsākta būvprojekta 

„Valsts reģionālā autoceļa 
„P120 Talsi – Stende – Kuldīga 
km 1.56 – 10.91 rekonstrukci-
ja” saskaņošana ar projektā ie-
saistītajām pusēm. Tādējādi 
notiek pēdējo korekciju ievie-
šana būvprojektā.

Februārī plānots būvprojektu 

iesniegt saskaņošanai Talsu no-
vada būvvaldei. Pēc saskaņoša-
nas būvvaldē projekts tiks no-
dots projekta pasūtītājam VAS 
„Latvijas Valsts ceļi”, kas projek-
tu pieņems apstiprināšanai.  
Būvprojekta ekspertīze plānota 
no marta vidus līdz aprīļa bei-
gām. Saņemot eksperta atzinu-

mu, ka būvprojekts ir akcep-
tējams un atbilst 
būvnormatīviem, plānots 
izsludināt iepirkumu kon-
kursu būvniecībai.

Inita Fedko
foto: Marta Bumbiera
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„Jādzīvo pa savai kabatai, nedrīkstam būt izšķērdīgi”
Sievietei laukos ir jāprot viss 

– tā dzīves realitāti ieskicē Ķūļ-
ciema pagasta pārvaldes vadītā-
ja Inga Kadiķe-Skadiņa. Lai arī 
pagasta teritorija ir neliela un 
iedzīvotāju skaits – mazs, tomēr 
Inga ir pārliecināta, ka bez pār-
valdes vadītāja šeit neiztikt.  
Ķūļciems atrodas pārāk tālu no 
novada administratīvā centra.

Ķūļciems jau vēsturiski bijis 
saistīts ar Mērsragu. Cilvēkos ir 
radusies piederības izjūta Talsu 
novadam?

Ķūļciema pagasta iedzīvotā-
jiem saknes ar Mērsragu ir gana 
ciešas. Ļaudis uz Mērsragu brauc 
strādāt, daļai arī bērnu mācās 
Mērsraga izglītības iestādēs. Ģi-
menes ārste un medicīnas māsi-
ņa Ķūļciemā arī ierodas no 
Mērsraga novada. Tomēr cilvēki 
jūtas Talsu novadam piederīgi, 
ļaudis saprot, kas sniedz nepie-
ciešamos padomus un palīdzību 
– to saņemam no Talsu novada. 
Mērsrags ir atsevišķa teritorija.

Kāpēc Ķūļciemā bija vajadzīgs 
atsevišķs pārvaldes vadītājs?

Teritorijas lieluma un cilvēku 
skaita ziņā atsevišķu pārvaldnie-
ku nevajadzētu, tomēr atroda-
mies pārāk tālu no visiem.  
Tiklīdz esi tālu, tā esi nošķirts no 
visa.

Ikdienā risinu ne tikai pārval-
des, bet arī komunālos jautāju-
mus. Sākums bija sarežģīts, jo 
daudz ko nesapratu – attīrīšanas 
iekārtas nav katras sievietes ik-
dienas pienākumu sarakstā, kā, 
piemēram, brokastis vīram. Pati 
pamazām apguvu vajadzīgo. Ie-
sākumā ļoti daudz lasīju likumus 
un noteikumus, lai saprastu, ko 
drīkstu un ko nedrīkstu darīt. 
Kas kaut ko dara, tas daudz ap-
gūst ar pieredzi – no savām vai 
citu kļūdām. Jātur vaļā acis un 
ausis, lai visam izsekotu.

Šo vidi izprotu, arī cilvēkus 
pazīstu gandrīz katru personiski, 
pārzinu pagasta mājas. Varu pat 
visas Ķūļciema tukšās ēkas pēc 
kārtas nosaukt.

Tādu ir daudz?
Jā. Centrs vēl turas, bet noma-

les paliek tukšas. Protams, ir cil-
vēki, kas šeit dzīvo no paaudzes 
paaudzē, ir arī jauni, kas iepre-
cas. Pati esmu no Tukuma, bet 
jaunības gadus jau pavadīju  
Ķūļciemā. 

Vietējie uzticas, esmu savs cil-
vēks. Allaž esmu teikusi, lai nāk 
un zvana jebkurā laikā. Tomēr 
jāsaprot, ka ne visi jautājumi ir 
manā kompetencē, bet kopsau-
cēju tomēr varam atrast.

Tagad darbā ierodos ap 7.00, 
bet mājās bieži vien pārnāku ap 
21.00 vai pat 22.00. Ja gribi strā-
dāt ar sirdi un dvēseli, tad jāie-
gulda nopietns darbs.

Ko ģimene par to saka?
Ģimene ir samierinājusies. 

Pārsvarā ar meitu dzīvojam  
divatā, jo dēli jau lieli, mācās un  
strādā Rīgā, savukārt vīrs ir  
tālbraucējs šoferis. Tātad vispār 
nav mājās. Tā kā meita četras 
reizes nedēļā apmeklē Talsu  
Mūzikas skolu, mājās nav ne 
meitas, ne mātes.

Kā iesaistāt vietējos iedzīvotā-
jus pagasta dzīves ideju ģenerē-

šanā un lēmumu pieņemšanā?
 Esmu izveidojusi pagasta val-

di jeb darba grupu. Tajā iesaistīju 
pagasta zinošos un kompetentos 
cilvēkus, lai nepieciešamības ga-
dījumā gūtu viedokli no malas. 
Es, intensīvi pagasta dzīves mutu-
lī esot, reizēm domāju nedaudz 
citādi, varbūt arī kādreiz piere-
dzes trūkuma dēļ ko uzskatu ne-
pareizi. Tādēļ, pirms spert lielus 
un nozīmīgus soļus, aicinu darba 
grupu, lai izrunātu svarīgos jautā-
jumus. Uzklausu pieaicināto cil-
vēku viedokļus, viņu saskatītās 

problēmas. Tādējādi strādāt ir 
krietni vieglāk, jo ir, kam paprasīt 
padomu tepat uz vietas.

Šajā darba grupā ir iesaistīti 
pieci cilvēki – katrs ar pieredzi 
savā jomā. Viņi labprāt atsaucās 
šim piedāvājumam. Ja jūtu, ka 
konkrētais jautājums attiecas uz 
konkrēto jomu, tad to pārrunāju 
ar attiecīgo profesionāli.

Kādi iedzīvotāju iniciatīvā 
balstīti lēmumi un darbi ir iz-
pildīti?

Ikdienā vados pēc ideju darb-
nīcās izteiktajām iecerēm un ini-
ciatīvām. Ar darba grupu esam 
pārrunājuši prioritātes, lai sa-
prastu, ar ko sākt. Šī gada laikā 
esam tik daudz izdarījuši, jo va-
dījāmies tieši pēc tā, kas iedzīvo-
tājiem šķita svarīgs un akūti ne-
pieciešams. Primārā bija 
elektroenerģijas piegādes jautā-
juma atrisināšana Ķūļciema 
brīvdabas estrādei un tur sākot-
nēji neiebetonētā grīda. Iztīrījām 
arī Dzedrupes gultni tieši ietekā. 
Tagad stāvoklis ir krietni uzlabo-
jies. Tomēr cilvēkiem, kam ir 
īpašumi upes krastā, regulāri jā-
uzmana to stāvoklis un jāizvāc 
iekritušie koki. Ja paši savu teri-
toriju sakopsim, tad upe nebūs 
piesārņota un pagastam tas būs 
ilglaicīgs ieguvums.

Jūsuprāt, primārās vajadzī-
bas, kas jāīsteno ar šī gada bu-
džeta iespējām?

Sāpīgs jautājums ir malkas 
šķūnīši pie Ķūļciema brīvā laika 
pavadīšanas centra, kas savu lai-

ku nokalpojuši. Mums ir vaja-
dzīga telpa, kur nolikt brīvā laika 
pavadīšanas centra inventāru. 
Patlaban šīs iestādes vadītāja ik-
dienā ir iekrauta vingrošanas 
riņķos un paklājiņos. Ir nepie-
ciešama noliktava – pie šī jautā-
juma šogad strādāsim. Ķūļciemā 
nav jau esošu telpu, ko varētu 
pielāgot, tādēļ nepieciešams to 
būvēt no jauna.

Nesen radās iecere pagasta 
īpašumā esošu telpu izveidot par 
jauniešu svaru zāli, bet arī tam 
nepieciešami lieli ieguldījumi. 
Redzēsim, vai tās būs šī vai citu 
gadu prioritātes.

Vai pagastā ir gana daudz 
jauniešu, kam tas vajadzīgs?

 Jā, jaunieši uz Ķūļciemu at-
brauc nedēļas nogalēs. Arī pie-
augušie izteikuši vēlēšanos, ka 
ziemas mēnešos gribētu apmek-
lēt svaru zāli. Cilvēki ļoti vēlas 
trenēties, īpaši pirms dažādām 
sacensībām, pirms piedalīšanās 
sporta spēlēs.

 Un kā ar ūdenssaimniecības 
sakārtošanu pagasta teritorijā?

 Tas ir sāpīgs jautājums jau 
daudzus gadus – vismaz desmit. 
To vajadzēja sakārtot laikā, kad 
tas bija finansiāli iespējams. To-
mēr tas netika izdarīts, bet no-
teikti strādāsim, lai to paveiktu. 
Tas būs mans šī gada „kaujas sau-
ciens”! Tomēr apzinos, ka nāksies 
to darīt, izmantojot pašu finansē-
jumu, jo ūdenssaimniecības pro-
jektu īstenošana šajā plānošanas 
periodā nebūs iespējama. Kad ie-
priekš Ķūļciema pagasts iesnie-
dza ūdenssaimniecības projektu 
apstiprināšanai, to noraidīja pā-
rāk mazās teritorijas un nelielā 
lietotāju skaita dēļ. Mēģināsim, 
cik varēsim, šo jomu sakārtot sa-
viem spēkiem.

Kādas ilgtermiņa prioritātes 
saredzat jaunajā plānošanas 
periodā?

Tā noteikti ir ceļu atjaunoša-
na un, ja iespējams, arī to re-
konstrukcija. Ķūļciema pagastā 
nav asfaltbetona segumu, ir tikai 
grants seguma ceļi. Tos klāj pa-
rastā grants, kas noput, līdz ar to 
veidojas lieli zudumi.

Protams, šo ceļu asfaltēšana 
būtu iespējama vien ar kādu Ei-
ropas Savienības projektu atbal-
stu. Mūsu budžetā nav tādu lī-
dzekļu, lai to paveiktu, jo tās ir 
pārāk lielas izmaksas. Tomēr pa-
gājušajā gadā spērām soli uz 
priekšu un sakārtojām Upatnie-
ku un Koknešu tiltu.

Ja izdotos sakārtot ceļu infra-
struktūru, mēs iegūtu laimīgus 
cilvēkus. Krietni ietaupītos ģi-
meņu budžets, jo, braucot dien-
dienā pa grants ceļiem, automa-
šīnas jāremontē krietni biežāk. 
Iespējams, izveidotos lielāka 
tranzīta satiksme, jaunas darba-
vietas. Arī mūsu ļaudis tad var-
būt nebrauktu prom, bet mēģi-
nātu tepat radīt darbavietas.

Kāda ir pārvaldes sadarbība 
ar vietējiem lauksaimniekiem 
un uzņēmējiem?

Bēdīga, jo paliek aizvien ma-
zāk lauksaimnieku un uzņēmē-
ju, ar ko sadarboties. Gods un 
slava mūsu „Avotiem  M”, kas 
joprojām cīnās. Agrāk Ķūļciemā 
bija spēcīgi kokapstrādes uzņē-

mumi, attīstītas fermas, arī zinā-
ma šķirnes cūku audzētava.

Kā pašvaldība, pārvalde var 
nākt pretī, stimulēt, attīstīt un 
veicināt uzņēmējdarbību?

Pārvalde var censties uzlabot 
pagasta infrastruktūru, sakārto-
jot jau minētos ceļu tīklus. Citas 
atbalsta iespējas neredzu. Uzņē-
mējdarbības un lauksaimniecī-
bas joma vairāk atkarīga no pri-
vātās iniciatīvas. Pagasta 
attīstībai traucē arī nelielais ie-
dzīvotāju skaits, jo vairs nav, 
kam ko uzsākt un darīt. Jaunieši 
saredz perspektīvu tikai ārpus 
laukiem, arī profesijas izvēlas tās, 
kas nav saistītas ar, piemēram, 
lauksaimniecību. Tas nozīmē, ka 
viņi neplāno šeit palikt. Priecā-
tos, ja tie jaunieši, kas tagad mā-
cās, kas ir sagatavoti un spēcīgi 
savās prasmēs, atgrieztos un uz-
sāktu uzņēmējdarbību. Tas būtu 
milzīgs ieguvums, diemžēl tuvā-
kajā laikā nesaskatu tādu iespēju.

Cik pagastā ir deklarētu ie-
dzīvotāju?

Ap 540. Tomēr to reālais skaits, 
tāpat kā citur, ir krietni mazāks.

Vai pagastā ir kādas degradē-
tās teritorijas, ko šajā plānoša-
nas periodā varētu attīstīt par 
uzņēmējdarbības centriem?

 Lai izveidotos uzņēmējdarbī-
bas centrs, nepieciešama piemē-
rota infrastruktūra un cilvēciskie 
resursi. Pie mums neviens nevē-
lēsies ierīkot, piemēram, nolikta-
vas, ja līdz Ķūļciemam var at-
braukt tikai pa grantētu ceļu. Tas 
pasliktina arī iedzīvotāju sadzī-
ves apstākļus – it īpaši ceļa malās 
dzīvojošajiem. Mājas ir putekļu 
pilnas, no tiem nav iespējams 
nekur glābties. Pilsētās vai ap-
dzīvotās vietās, kur ceļi ir asfaltē-
ti, to nejūt, bet mums tā ir liela 
problēma. Kolīdz ir sausāks 
laiks, tā visur ir putekļu mākoņi.

Kas Kūļciemā būtu jāattīsta?
Teritoriālā ziņā varētu attīstīt 

tūrismu, bet arī tam traucē slik-
tie ceļu segumi. Tūristi dod 
priekšroku asfaltbetona segu-
mam. Ķūļciemā ir skaista Engu-
res ezera ezermala, ko varētu ie-
dzīvināt, ir brīvdienu māja 
„Apsīši”. Gribam šajā plānošanas 
periodā attīstīt tūrisma jomu.

Šogad pirmo reizi piedalījā-
ties budžeta tapšanas procesā. 
Kāds bija šis darbs?

Ne tikai es, bet arī pagasta 
pārvaldes sekretāre tajā piedalī-
jās pirmo reizi. Abas esam ar pīpi 
uz jumta, lai arī sekretāre strādā 
šeit jau ilgi, tomēr līdz šim viņa 
nebija iesaistīta šajā procesā. Arī 
budžeta grozījumi gada beigās 
mums bija liels pārbaudījums. 
Abas strādājām, cik varējām, un 
ar visu tikām galā.

Budžeta plānošana pagastā ir 
gana sarežģīta. Nekad nevar  
zināt, kādas vajadzības pēkšņi  
parādīsies. Var saplīst ūdens-
vads, var izskalot ceļu – šādus  
gadījumus nevaru paredzēt. Ne-
paredzēti izdevumi radīs papildu 
izdevumus, kuru mūsu maciņā 
nav. Tad būs jādomā, no kādām 
pozīcijām trūkstošos līdzekļus 
iegūt.

Budžets ir gana pietiekams, 
lai nodrošinātu pagasta dzīves 
pamata vajadzības. Jādzīvo pa 

savai kabatai, nedrīkstam būt iz-
šķērdīgi.

Par ko šobrīd izjūtat lielāko 
gandarījumu?

 Par jebkuru darbiņu, ko izdo-
das paveikt. Ja ciema iedzīvotāji 
ir priecīgi un apmierināti, tad 
lielāka gandarījuma nevar būt. 
Prieks, ja darbos iesaistās arī pa-
gasta iedzīvotāji. Cilvēki, ja viņus 
uzrunā, ir atsaucīgi, par to neva-
ru žēloties. Visi saprot, ka darām 
savam pagastam, sev, ne jau kā-
dam citam. Paši šeit dzīvojam, 
tāpēc arī ir cita attieksme.

Lielu atbalstu saņemu no paš-
valdības, kur vienmēr varu 
griezties pēc padoma.

Šogad notiks jau desmitie 
Ķūļciema Ezera svētki. Vai plā-
nojat jauninājumus?

 Šo svētku organizēšanā strā-
dājam jau no decembra, ir pēdē-
jais laiks meklēt viesmākslinie-
kus. Svētkus allaž plānojam 
vienus aiz otriem. Kā mazākie 
beidzas, tā ķeramies klāt jau nā-
kamajiem. Šajā gadā plānojam 
izmaiņas. Iespējams, ka svētki 
varētu notikt pie ezera, bet tad 
jāatrisina elektropiegādes jautā-
jums. Ļoti ceram, ka šī gada Eze-
ra svētkos Ķūļciemam būs savs 
oficiāli apstiprināts karogs.

Kultūras dzīvi organizējam, 
cik spējam. Daudz atkarīgs no 
maciņa biezuma, bet par to īpaši 
nežēlojamies, jo jāmāk ar ma-
ziem līdzekļiem sarīkot skaistus 
svētkus.

Kāda ir kultūras joma Ķūļ-
ciemā?

Ķūļciemā darbojas dažādi 
amatiermākslas kolektīvi. Ilgus 
gadus pastāv dramatiskais kolek-
tīvs, arī es tajā darbojos. Ar ie-
studētajām izrādēm braucam 
ciemos – nesen bijām Mērsragā, 
bijām Laucienes pansionātā, kur 
ar izrādi iepriecinājām vecos  
cilvēkus.

Ķūļciemā darbojas arī sievie-
šu vokālais ansamblis. Dalībnie-
ki mēdz iet prom, bet vietā kādu 
atrast ir grūti. Priecājos par aktī-
viem bērniem, kas lūdz iesaistīt 
dažādu pasākumu organizēšanā. 
Pie mums uzstājas arī mūzikas 
skolu audzēkņi, arī mana meita 
spēlē klavieres un dzied. Daudz 
darām pašu spēkiem. Tāpat  
aicinām pie sevis kaimiņu kolek-
tīvus, ja trūkst pašiem spēka un 
padoma. Izstādes labprāt  
pieņemam.

Vai Ķūļciemā ir mākslas 
baudītāju?

Jā, cilvēkiem patīk. Sabiedris-
kajā dzīvē iesaistām arī jaunus 
cilvēkus. Izveidojusies laba tra-
dīcija, pateicoties kādai aktīvai 
pagasta iedzīvotājai – viņa orga-
nizē braucienus uz teātra izrā-
dēm Rīgā. Arī šajā jomā mēģi-
nām neatpalikt.

Jūs ne tikai spēlējat teātri, bet 
arī dziedat. Esat alts vai soprāns?

 Varu dziedāt abās balsīs. Bēr-
nībā dziedāju no 1. līdz 4. balsij. 
Tagad labprāt dziedu kopā ar 
meitu. Dziedam, kur vien iespē-
jams – mašīnā vai ārā. Šī nodar-
be man ļoti patīk, bet tikai pašas 
priekam; nepatīk, ja to vērtē.

Inita Fedko
foto: Marta Bumbiera

Ūdenssaimniecības sakār-
tošana un ceļu segumu  
atjaunošana – tās ir Ķūļcie-
ma tuvākās un tālākās prio-
ritātes. Savukārt pašas  
Ingas prioritātes brīvajā 
laikā ir teātra spēlēšana un 
dziedāšana.

Inga Kadiķe-Skadiņa, Ķūļciema 
pagasta pārvaldes vadītāja
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Redzes pārbaude pensionāriem
Talsu novada dienas centrs jau trešo gadu pensionāriem organizē bezmaksas 

acu, kaulu un vēnu pārbaudi. Bezmaksas redzes pārbaude ar vismodernāko mūs-
dienu aparatūru notiks 16. martā no 10.15 līdz 16.00 Dienas centrā, Lielajā ielā 27. 

Lai pārbaude noritētu organizēti, lūdzam iepriekš pieteikties: no 23. februāra 
dienas centrā vai pa telefonu 63224655 darbdienās no 8.30 līdz 15.30.

Antons Kivlenieks, Dienas centra vadītājs

Iesniegts ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu projekts

Sabiedrisko pakalpojumu regulēša-
nas komisijā ūdenssaimniecības pakal-
pojumu tarifu projektu SIA „Talsu 
ūdens” iesniedza 2014. gada 11. decem-
brī. Tā kā pēc tam bija nepieciešams 
veikt vairākus papildinājumus, projekts 
tika paņemts atpakaļ un atkārtoti ie-
sniegts 2015. gada 2. februārī. Tieši no 
šā brīža arī sākas tarifa vērtēšana.

SIA „Talsu ūdens”, reģ. Nr. 
49003000076, juridiskā adrese: Raiņa iela 
17, Talsi, Talsu novads, LV-3201, izstrādā-
ja un 2015. gada 2. februārī Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai ie-
sniedza ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifu projektu Talsu novada Talsu pilsē-
tā, Laidzes pagasta Zvirgzdu un Paugur-
ciema ciemā, Stendes pilsētā un Lībagu 
pagastā. Tarifu projekts ir aprēķināts sa-
skaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijas 2010. gada 12. maija 
padomes lēmumu Nr.1/8 „Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifu aprēķināša-
nas metodika”.

 Tarifu izmaiņas ir saistītas ar SIA „Talsu 
ūdens” reorganizāciju, pievienojot SIA 
„Stendes nami” un SIA „Siltumiņš”, izmai-
ņām licences darbības zonā, ūdenssaim-
niecības pakalpojumu izmaksu palielinā-
šanos un realizētiem ūdenssaimniecības 
attīstības projektiem Talsu un Stendes  
pilsētā, Lībagu pagasta Mundigciemā un 
Dižstendē.

Iepazīties ar tarifu projektā ietverto 
vispārpieejamo informāciju, kā arī sniegt 
savus priekšlikumus un ieteikumus par 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
projektu lietotājs var SIA „Talsu ūdens” 
birojā: Raiņa ielā 17, Talsos, Talsu nova-
dā, darba dienās no 9.00 līdz 12.00 un no 
13.00 līdz 16.00, iepriekš sazinoties ar SIA 
„Talsu ūdens” valdes priekšsēdētāju Dāvi 
Kalmani (tālrunis 63222216).

Priekšlikumus un ieteikumus par tari-
fu projektu rakstveidā vai elektroniski var 
iesniegt SIA „Talsu ūdens”, nosūtot uz ad-
resi: Raiņa ielā 17, Talsos, Talsu novadā, 
LV-3201, vai e-pasta adresi: info@talsu-
udens.lv, kā arī Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai: Ūnijas ielā 45, 
Rīgā, LV-1039, tālrunis 67097200, fakss 
67097277 vai tās reģionālajai struktūrvie-
nībai: Vienības ielā 15/17, Druvā, Saldus 
pagastā, Saldus novadā, LV-3862, tālrunis 
67873194, e-pasta adrese: sprk@sprk.gov.
lv 20 dienu laikā no šī paziņojuma publi-
cēšanas normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

Dāvis Kalmanis, 
SIA „Talsu ūdens” valdes priekšsēdētājs

Darbības zona
Spēkā 
esošais 

tarifs, bez 
PVN, EUR

Piedāvātais ta-
rifs, bez PVN, 

EUR

Tarifa 
palielinājums/
samazinājums

 (%)
Ūdensapgāde
Talsu novada Talsu pilsēta, Laidzes 
pagasta Zvirgzdi un Paugurciems 0,63 0,94 49,21%

Stendes pilsēta 0,55 0,94 70,91%
Lībagu pagasts 1,22 0,94 -22,95%
Kanalizācijas pakalpojumi
Talsu novada Talsu pilsēta, Laidzes 
pagasta Zvirgzdi un Paugurciems 0,71 1,20 69,01%

Stendes pilsēta 1,01 1,20 18,81%
Lībagu pagasts 1,61 1,20 -25,47%

Talsu Biznesa inkubators sadarbībā  
ar a/s „Datorzinību centrs” aicina mazo 
un mikrouzņēmumu vadītājus un to 
darbiniekus piedalīties apmācībās, lai 
apgūtu mūsdienu tehnoloģiju  
piedāvātās iespējas uzņēmējdarbības  
attīstīšanai. 
Kursa saturs:

* kas jāņem vērā, izstrādājot mājaslapu;
* mārketings e-komercijā;
* e-komercijas tiesiskais regulējums.

Apmācību kursa nosaukumus – 
„E-komercija un interneta mārketings”
Apmācību laiks – 5. un 6. marts
Norises vieta  – Talsos, K. Valdemāra 17a
Jūsu ieguvums:

* 2 dienu klātienes mācības;

* mācību materiāli;
* e-kurss (lietošana mēnesi pēc klātie-

nes mācību pabeigšanas).
Mācības ir bez maksas, 100% Latvijas in-

formācijas un komunikācijas nozares līdzfi-
nansējums, tādēļ jūs ietaupāt 280 EUR.

A/s „Datorzinību centrs” ir viens no 
vadošajiem programmizstrādes, e-kursu 
izstrādes un IT apmācību uzņēmumiem 
Latvijā.

Vairāk informācijas par kursu un re-
ģistrāciju pie Talsu koordinatores Baibas 
Lorences pa tālruni 29192709 vai e-pas-
tu: baiba.lorence@vatp.lv.

    

Piedalies apmācībās!

Pensionārisportos19.februārī
„Talsu Novada Ziņās”, informējot par ziemas sporta dienu 

pensionāriem, ieviesusies kļūda. Sporta diena notiks 19.februārī,  
nevis 14. februārī, kā tas bija rakstīts minētajā informācijā. 

SIA „Latvijas propāna gāze” piegādā un maina gāzes balonus 27 un 50 
litru ietilpībā Sabilē, Stendē, Jaunpagastā, Dižstendē, Mundigciemā un 

Talsos. Tālrunis 28234366.

FRANČU VALODAS KURSI
Vispārējie franču valodas kursi,  kas ļauj apgūt franču valodas 

gramatiku, uzlabot izrunu, paplašināt zināšanas par Francijas 
kultūru un tradīcijām. 

Mācības trešdienu vakaros Talsu novada pieaugušo izglītības 
centrā, K. Valdemāra ielā 17a (kinoteātra 2. stāvā) kopā ar 

pasniedzēju Kristīni Krapāni, kuras iepriekšējā darba pieredze gūta 
Fancijā, mācot ieceļotājus! Pieteikties pa tālr. 22423386

                
Profesionālās izglītības kompetences centra  
„Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes teritoriālā 

struktūrvienība piedāvā neformālās izglītības 
programmas:

Programmas nosaukums Stundu skaits Maksa Laiks
Starptautiskā etiķete. 
Diplomātiskais protokols 8 36,00 27. marts

9.00
Minimālās higiēnas prasības pār-
tikas aprites uzņēmumos 8 36,00 27. marts

9.00

Kursu noslēgumā – apliecība. Pieteikumus sūtīt līdz 2. martam uz adresi: 
elita.sniedzina@rvt.lv. Pieteikuma veidlapa atrodama adresē: www.talsi.lv/izglitiba
Kontaktinformācija: tālr. 28714153; elita.sniedzina@rvt.lv; www.laidzespv.lv; 
www.talsi.lv

Mācekļu diena
Aicinām visus zinātkāros uz otro Mācekļu dienu. 25. februārī gaidīsim vispārizglī-

tojošo skolu 7.-12. klašu skolēnus, viņu vecākus, skolotājus! Tāpat kā pirmajā Mā-
cekļu dienā, katram dalībniekam jau iepriekš jāzina, par kādu mācekli viņš vēlētos būt.

25. februārī piedāvājam kļūt par:
* Komercdarbības mācekli
* Ēdināšanas specialitātes mācekli
* Apdares darbu mācekli

Pirmās Mācekļu dienas dalībnieki – neaizmirstiet ņemt līdzi Lojalitātes karti, bet, ja 
tā „pazudinājusies”, neskumstiet, jūs gaida jauni pārsteigumi! 
Pieteikšanās otrajai Mācekļu dienai Laidzē līdz 20. februārim plkst. 14.00 pa e-pastu: 
elita.sniedzina@rvt.lv vai tālr. 28714153.

Dienas kārtība:
10.40–10.50 Satikšanās Laidzē;
11.00–12.20 Praktiska darbošanās;
12.30–13.30 Melnās Kastes atvēršana 
13.40–„atā” un vienojamies, kad tiekamies atkal… 

18., 19. februāris 18.00; 20.00
,,RIO, ES MĪLU TEVI”

Komēdija, drāma. Filma stāsta par 
vienu no pārsteidzošākajam Dienvida-
merikas pilsētām Riodežaneiro. 

20., 21., 22. un 25., 26. februāris 18.00; 
20.00

,,MAMMAS 3”
Komēdija, ģimenes filma. 

Filma uzņemtā Cēsīs un Vecrīgā

27. un 28. februāris 18.00; 20.00
,,DŽOKERS”

Trilleris, drāma, detektīvfilma. Niks 
Eskalante strādā Lasvegasā par apsargu 
un sapņo sakrāt pietiekoši daudz nau-
das, lai pārceltos uz dzīvi Venēcijā, taču 
mafija izjauc viņa plānus.

Līdz 16 gadiem neiesakām. 

Kinoteātrī  „Auseklis”

Aicina ziņot par gadījumiem, kad 
gūtas traumas krītot

Iestājoties noturīgiem ziemas laik-
apstākļiem, Talsu novada pašvaldības 
policija saņēmusi divus iesniegumus 
par to, ka, paslīdot uz nenotīrītas ietves, 
kāda persona guvusi smagas traumas 
un cietusi materiālos zaudējumus.

Talsu novada pašvaldības policija aici-
na iedzīvotājus, kas nokļuvuši līdzīgā situ-
ācijā, nekavējoties zvanīt Talsu novada 
pašvaldības policijai pa dežūrtālruni 
26132701. Tiklīdz izsaukums tiks sa-

ņemts, tā notikuma vietā ieradīsies Talsu 
novada pašvaldības policijas pārstāvji, lai 
fiksētu ietvju stāvokli un sastādītu aktu. 
Līdz ar to arī cietušajai personai, ja nelai-
mes gadījuma cēlonis būs netīrītas ietves, 
būs pamatots iemesls vērsties pēc zaudē-
jumu atlīdzināšanas. Talsu novada pašval-
dības policija informē, ka līdzīga kārtība 
vērojama arī citās pašvaldībās.

Inita Fedko

2. februāra izdevumā  „Talsu Novada Ziņas”  radusies kļūda rakstā  „Izmaiņas 
nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanā”. 

Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma administrēšanas daļas tālrunis ir 
63232124. 

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Iedzīvotāju uzklausīšanas sanāksmes 
notiks 4. martā plkst.12.00 Talsu no-
vada pašvaldības lielajā zālē (Kareivju 
ielā 7) un plkst.14.00 Stendes tautas 
namā.
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 23. janvāra līdz 

9. februārim

Odrija Ignāte
Olafs Smuģis-Tarasovs

Lea Letīcija Hincenberga
Andris Kārlis Brīvkalns

Artūrs Adriāns Štramdieris
Alise Ozoliņa

Martins Ziemelis

Jurģis Zutis
Ernests Pētersons

Paula Ķīvīte
Mareks Cielavs

Ennija Sniedziņa
Olivers Veinbergs

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Maigons Neifelds un Daiga Miķelšteine
Dainis Briedis un Baiba Neilande

Valters Pētersons un Tabita Šteinberga

Māris Kļaviņš un Lāsma Želudoka
Normunds Jansons un Irita Ābola

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Stendē
Vilnis Grīns (1929)

Austra Sedliņa (1924)
Talsos

Vilnis Iekalns (1941)
Herta Irēna Jurča (1928)

Gints Neilands (1960)
Ivars Jātnieks (1977)

Dzidra Ausma Ķiepe (1932)
Dzintra Perlancika (1938)

Vilnis Bāliņš (1949)
Aina Bumbiere (1932)

Mirdza Vicinska (1927)
Valdemārpilī

Marjana Raščuka (1935)

Ārlavas pagastā
Teofils Vecvagars (1946)
Milda Reimane (1937)

Balgales pagastā
Helēna Siļicka (1921)

Īves pagastā
Alma Velga Ansaberga-Ansberga 

(1944)
Laidzes pagastā

Juris Giruckis (1961)
Lībagu pagastā

Maija Zimele (1957)
Ilgonis Štrodahs (1936)

Vandzenes pagastā
Irēna Pēce (1927)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām)

Starptautiskā izstāde 
„Īstenība, Labestība, Pacietība 

mākslā” arī Talsos

 Ergoterapija ir zaudēto funkciju uz-
labošana, atjaunošana vai saglabāšana, 
izmantojot konservatīvas ārstēšanas 
metodes, kā rezultātā persona atjauno 
zaudētās spējas. 

Ar ģimenes ārsta nosūtījumu Talsu ve-
selības centrā konsultācija vai nodarbības 
pie ergoterapeita ir bez maksas. 
Pie ergoterapeita var vērsties cilvēki pēc 
pārciesta insulta, galvas traumas, dažā-
dām rokas traumām/lūzumiem, ar reima-
toīdo artrītu, ar karpālā kanāla sindromu, 
pēc apdegumiem (rokas), ar multiplo 
sklerozi, ar bērnu cerebrālo trieku, dažā-
diem attīstības traucējumiem (īpaši ietei-
cams bērniem, kuru attīstība nedaudz 
aizkavējas – slikti runā un lēni apgūst jau-
nas lietas) un citām saslimšanām.

Tā ir rehabilitācijas nozare, kuras viena 
no jomām ir rokas terapija. To izmanto, lai 
mazinātu iedzimtus locītavu defektus, no-
vērstu slimību izraisītus rokas funkciju 

traucējumus – pēc rokas lūzuma, rokas 
traumu, cīpslu, saišu, nervu, asinsvadu un 
locītavu bojājumu un apdegumu sekas, kā 
arī dažādu rokas nervu sistēmas traucēju-
mus, tādus kā roku tirpšana, kā arī rokas 
funkciju traucējumus pēc insulta (paralīze).

Ergoterapeits izvērtēs ortožu, palīglī-
dzekļu nepieciešamību, palīdzēs apgūt 
dažādas ikdienas iemaņas, kuras ir zaudē-
tas slimības ietekmē (piem., ģērbšanās, 
rakstīšana u.  c.). Ergoterapeiti darbā iz-
manto gan dažādas fizikālās procedūras, 
kinezioloģisko teipošanu, kā arī konsultē 
par ergonomikas principu ievērošanu ik-
dienā un darbā (piem., veicot mājsaim-
niecības darbus vai strādājot ar datoru), 
lai izvairītos no muguras sāpēm vai roku 
tirpšanas.

Pieteikties pa tālruni: 29467096 vai re-
ģistratūrā: 63223366.

Māra Džeriņa,
Talsu veselības centra ergoterapeite,

V. Ruģēna ielā 4, Talsos 

Talsu veselības centrā pieņem 
ergoterapeits

6. martā 16.00 Talsu no-
vada muzejā, K.Mīlenbaha 
ielā 19, tiks atklāta starptau-
tiska mākslas izstāde „Īste-
nība, Labestība, Pacietība 
mākslā”, kas stāsta par cilvē-
ka iekšējās garīgās pasaules 
skaistumu un par cilvēktie-
sību pārkāpumu traģēdiju. 

Mākslas izstāde Talsu no-
vada muzejā būs apskatāma 
līdz 12. aprīlim.

Izstādē tiks izstādītas glez-
nas, kuras galvenokārt ir vei-
dotas reālistiskā eļļas glezniecī-
bas stilā un tradicionālās 
ķīniešu tēlotājmākslas tehni-
kās, uzsverot gleznās atainoto 
sižetu vienkāršību un skaidrību. Mākslinie-
ku darbi cildina dievišķo un skar jautājumu 
par labā un ļaunā mijdiedarbību. 

Mākslas darbu kolekcijas māksliniecis-
kās idejas autors un iedvesmotājs ir viens 
no pazīstamākajiem mūsdienu ķīniešu 
skulptoriem – profesors Džan Kuņluņs. 
Neskatoties uz lielo ieguldījumu savas 
tautas mākslas attīstībā, mākslinieks ir ti-
cis vajāts un ir pieredzējis Ķīnas komunis-
tiskā režīma brutālo vardarbības kampa-
ņu, kas Ķīnā tika vērsta pret senu 
tradicionālo ķīniešu meditācijas un paš-
pilnveidošanās praksi Faluņgun, kas pa-
zīstama arī kā Faluņ Dafa. 

Cenšoties apturēt šīs miermīlīgās 
prakses necilvēcīgo apspiešanu Ķīnā, pro-
fesors Džan Kuņluņs kopā ar citiem 
māksliniekiem no dažādām pasaules val-
stīm nolēma mākslā izpaust savu izpratni 
par Visumu un dzīvību. Viņu mākslinie-
ciskie centieni piepaceļ priekškaru dziļā-
kai dzīves jēgai un tiecas uz augstāku gud-
rību un patiesību.

Profesors Džan Kuņluņs: „Mūsu māks-

la rodas no tīras sirds, un mūsu darbs at-
spoguļo mūsu pašu pieredzēto. Māksla 
spēj ievērojami ietekmēt cilvēku domu 
gaitu, un tai ir tieša saikne ar cilvēka mo-
rāli un to, kā tās abas mijiedarbojas.”

Izstādē būs apskatāmi mākslinieku – 
profesora Džan Kuņluņa, Čeņ Sjaopinas, 
Ketlīnas Gilisas (Kanāda), profesora Dun 
Sjicjana, Van Veisjinas, Čeņ Dženpinas, 
Šeņ Daci, Jao Čuncji, Eimijas Li (ASV), Li 
Juaņa (Japāna) un Džou Dzjišiou (Taivā-
na) mākslas darbi.

Kopš 2004. gada jūlija starptautiskā iz-
stāde „Īstenība, Labestība, Pacietība 
mākslā” ir apceļojusi vairāk nekā 50 val-
stis un 300 pilsētas visā pasaulē.

Izstādi organizē Baltijas Faluņgun un 
Faluņ Dafa asociācija sadarbībā ar biedrī-
bu „Apskaidrotā māksla”.

Izstāžu tīmekļa vietne Latvijā:  
www.falunart-izstade.lv

Informācija par izstādi:
Lauris Fišers, tālr. 371 29422401

lauris@falunart-izstade.lv

Valdemārpils pilsētas un 
Ārlavas pagasta iedzīvotājiem

24. februārī plkst.17.00 Valdemārpils 
izstāžu zālē Raiņa ielā 14a notiks iedzī-
votāju sapulce.

Iedzīvotāji varēs uzdot aktuālus jautā-
jumus pārstāvjiem no SIA „Talsu nam-
saimnieks”, SIA „Talsu ūdens”, Talsu nova-
da pašvaldības policijas, Talsu novada 
sociālā dienesta, Talsu novada bāriņtie-
sas, kā arī tikties ar pagasta pārvaldes va-
dītāju un komunālās daļas speciālistiem.

Iedzīvotājiem interesējošos jautājumus 
un iesniegumus līdz 2015. gada 20. febru-
ārim lūdzam iesūtīt elektroniski, e-pasta 
adrese: valdemarpils.parvalde@talsi.lv vai 
atstāt Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldē pie sekretāres.

Laucienes pagasta iedzīvotājiem

24. februārī plkst.17.00 Laucienes kul-
tūras namā notiks iedzīvotāju sapulce.

Iedzīvotāji varēs uzdot aktuālus jautā-

jumus pārstāvjiem no SIA „Talsu nam-
saimnieks”, SIA „Talsu ūdens”, SIA „ECO 
Baltia Vide”, Valsts policijas, Talsu novada 
pašvaldības policijas, Talsu novada soci-
ālā dienesta, Talsu novada bāriņtiesas, 
Talsu novada pašvaldības nekustamā īpa-
šuma nodaļas, kā arī tikties ar visiem pa-
gasta pārvaldes speciālistiem.

Iedzīvotājiem interesējošos jautājumus 
un ierosinājumus līdz 20. februārim lū-
dzam iesūtīt elektroniski, e-pasta adrese: 
lauciene.parvalde@talsi.lv vai atstāt Lau-
cienes pagasta pārvaldes ierosinājumu 
kastē (1. stāvā, pie kases).

Lubes pagasta iedzīvotājiem

17. februārī plkst.17.30 Lubes pagas-
ta pārvalde rīko iedzīvotāju sapulci, lai 
pārrunātu aktualitātes un atbildētu uz ie-
dzīvotājiem svarīgiem jautājumiem. Tiks 
aicināti pārstāvji no Talsu novada pašval-
dības, SIA „Talsu ūdens”, SIA „Talsu nam-
saimnieks”, pašvaldības policija.

Talsu novada sociālā dienesta dienas centrā apmeklētājus pieņem 
sociālā dienesta sociālais darbinieks Lielajā ielā 27, Talsos, 

katru ceturtdienu plkst. 9.30–12.00. 

Informācija un konsultācijas tiek sniegtas par iespējām saņemt 
sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus.

Interesēties pa tālr. 26575504

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu_novads

Valsts Stendes GSI Stendes_GSI
Ar š.g. 5. janvāri pilntiesīgi esam ieguvuši selekcionāra tiesības uz kviešu 
šķirni "TALSIS"

Travelnews.lv @Travelnews_lv
Talsiem piestāv krāsas

Talsu Tautas nams @TalsuTautasnams
Radošās sētas foto darbnīcā jauna Talsu fotokluba izstāde "Portreti"... nāc 
un skaties, varbūt ieraudzīsi arī sevi!?

Iedzīvotāju sapulces 
Valdemārpilī, Laucienē un Lubē
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KULTŪRAS NOTIKUMI                                 Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises februārī

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ 16.02.–28.02. Dzīvnieki cilvēku pasaulē

Radošajā sētā
 ✳ Talsu fotokluba izstāde „Portrets” 

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ „Sapņi un īstenība”

Stendes bibliotēkā
 ✳ 16.02.–28.02. Grāmatu izstāde  

„Jēkabam Janševskim 150”
Abavas bibliotēkā

 ✳ 16.02.–28.02. Stends „Kurzemnieks.  
J. Janševskim 150” 

Nogales bibliotēkā
 ✳ 20.02–28.02. „Rakstniekam Jēkabam 

Janševskim 150”
Pastendes bibliotēka

 ✳ Talsu mākslas skolas Virbu filiāles au-

dzēkņu darbu izstāde „Vaska glezniecība”
 ✳ Iras Balderes kolekcija  „Kurpītes un 

porcelāna vāzītes”
 ✳ Fotogrāfiju izstāde „Es dejoju, tu 

dejo, viņš/viņa dejo! Mēs dejojam!”

Spāres muižā
 ✳ 16.02.–16.03. „Raibs gar acīm” – no 

bijušās Spāres skolas krājumiem Mazajā 
zālē

 ✳ 19.02.–31.03. „No veļas groza līdz 
skapim” – senlietu ekspozīcija Pagrabiņā

Virbu bibliotēkā
 ✳ „Laikrāži cauri gadsimtiem” – viss 

par un ap pulksteņiem

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises februārī

Aicinām pieteikties Vandzenes tautas nama 25. aprīļa Pavasara 
ballei 13.00–18.00 „Tiem, kam pāri piecdesmit”!
Balles mūziku gādās grupa „Rumbas kvartets” 

Pieteikties pa tālr. 26162278; 26311082

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

18.02. 18.00 Dzīvnieki cilvēku pasaulē
Rāda un stāsta zoologs Vilnis Skuja

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

19.,
26.02.

15.30 – 
17.30

Mākslas meistarklases kopā ar mākslas pedagogu 
Andri Vikaini. Ieeja: bez maksas Radošajā sētā

20.02. 12.00 Muminielejā svin svētkus (4. klasēm) Talsu bērnu bibliotēkā

21.02.
18.00
19.00
22.00

Tirdziņš Talsu modes bazārā (foajē). 
Mazpilsētas šovs „Stilīgākais talsinieks”. Ieeja: 3 EUR
Diskotēka „The Best”. Ieeja: 5 EUR                                                       

Talsu tautas namā

25.02. 19.00
Izrāde – šovs „Padomi precētiem pāriem” 
(Aina Poiša, Zane Burnicka, Kārlis Anitens) 
Ieeja: 6, 7, 8 EUR

26.02. 19.30 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde „Vajadzīgs me-
lis”. Ieeja: 1 EUR

05.03. 11.00
14.00

ATLASE jauno vokālistu konkursam  „Deviņu 
pakalnu balsis 2015”
pirmsskolas vecuma grupai „Balstiņa” (3-7 gadi)
skolas vecuma grupai „Balss” (7-12 gadi)

07.03. 19.00 Aminata un Harijs Bašs koncertā „In Jazz”
Ieeja: 6, 7, 8 EUR

12.03. 19.00 Mūzikls „Čigānu barons”. Ieeja: 8, 9, 10, 12 EUR

15.03. 11.00
14.00

FINĀLS jauno vokālistu konkursam  „Deviņu 
pakalnu balsis 2015”
 pirmsskolas vecuma grupai „Balstiņa” (3-7 gadi)
skolas vecuma grupai „Balss” (7-12 gadi)
Ieeja: 2 EUR, līdz 5 gadiem ieeja bez maksas

STENDES PILSĒTĀ

21.02. 17.00

Pasaules koru olimpiādes laureātu koncerts
Piedalās: vīru koris „Ķekava” (diriģents Arvīds 
Platpers), sieviešu koris „Balgale”  (diriģente 
Dina Bičule), sieviešu koris „Vaiva” (diriģente 
Lāsma Gorska), vīru vokālais ansamblis „Stende” 
(vadītājs Armands Ulmanis). Ieeja: 1 EUR

Stendes tautas namā

24.02. 12.30 Bibliotēkas pēcpusdiena 1. klasei „Kāda katram 
valodiņa”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

26.02. 18.00 Tikšanās ar TV šova „Lauku sēta 2014” uzvarētā-
ju Zigurdu Bērzkalnu Stendes tautas namā

27.02. 19.00 Strazdes amatierteātra izrāde, E. Vulfs „Līnis 
murdā”. Režisore Lauma Vītola. Ieeja: 1 EUR Stendes tautas namā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

20.02. 17.00 Tikšanās ar valdemārpilnieku, amata meistaru 
Igurdu Baņķi

Valdemārpils izstāžu 
zālē

20.02. 19.00 Tiņģeres amatierteātra izrāde, A. Niedzviedzis 
„Pacelt vabolīti”. Ieeja: 0,50 EUR

ĢIBUĻU PAGASTĀ
17.02. 12.00 Sarīkojums senioriem „Pieskarties, lai atcerētos…”

Pastendes kultūras 
namā

27.02. 11.00 Starpnovadu skolu tautas deju kolektīvu skate

28.02. 18.00 Koncerts „Pastendes raksti”. Kopā sadejos astoņi 
triju paaudžu Pastendes deju kolektīvi

ĪVES PAGSTĀ
19.02. 14.00 Lasītāju klubā saruna par Jēkabu Janševski Īves bibliotēkā

LAIDZES PAGASTĀ

23.02 13.30
,,Vārdi, ar kuriem iebelzt un apmīļot”
Starptautiskai Dzimtās valodas dienai veltīta Ja-
nīnas Kursītes-Pakules lekcija

BLPC mazajā zālē

LĪBAGU PAGASTĀ

28.02. 14.00
Sabiles amatierteātra izrāde, A.Grīniece „Putnu-
biedēkļu Ziemassvētki”. Režisore B. Reneslāce
Ieeja: 1 EUR

Lībagu tautas namā

VIRBU PAGASTĀ
19.02. 11.15 Liepājas leļļu teātra izrāde „Pifs”. Ieeja: 1,50 EUR Virbu kultūras namā

22.02. 15.00
Literāri muzikāla kompozīcija „Tāds skudras 
ceļš...”. Valdeķu kultūras nama vokālais ansamblis 
„DoReMi”, D. Gudriķes dzeja. Ieeja: bez maksas

Virbu kultūras namā

VANDZENES PAGASTĀ

21.02.
19.00 „Dziesma visām paaudzēm”. Ieeja: 3  EUR     

Vandzenes tautas 
namā22.00 Balle kopā ar grupu „Galaktika”. Ieeja: 6 EUR

Pērkot ieeju abiem pasākumiem – 7 EUR
Sagatavoja: Sanita Arciševska


